
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! ИНОДИМО
Г азета 
Свердловской 
областной
организации ВЛКСМ

яя/я я^гиля НА 1п1П7! Суббота, 
17 марта 1990 г. 
№ 53 (13692)

Цена 3 коп.

ОСНОВАНА <8 ИЮНЯ 1920 ГОДА

На внеочередном третьем
Съезде народных депутатов СССР

Михаил Сергеевич Горба­
чев избран первым Прези­
дентом СССР. Об этом было 
объявлено утром 15 марта 
на внеочередном третьем 
Съезде народных депутатов 
СССР.

В связи с избранием 
М. С. Горбачева Президен­
том СССР его обязанности 
Председателя Верховного 
Совета СССР исчерпаны. С 
учетом этого съезд вклю­
чил в повестку дня вопрос о 
Председателе Верховного 
Совета.

Съезд принял постановле­
ние о сложении с М. С. Гор­
бачева полномочий Пред­
седателя Верховного Совета 
СССР в связи с избранием 
его Президентом СССР, о 
прекращении полномочий 
А. И. Лукьянова на посту 
первого заместителя Пред­
седателя Верховного Совета 
СССР, поскольку эта долж­
ность упразднена, и о сложе­
нии с М. С. Горбачева пол­
номочий народного депутата 
СССР в связи с избранием 
его на президентский пост.

Затем съезд приступил к 
выдвижению кандидатур на 
пост Председателя Верхов­
ного Совета СССР. В по­
рядке поступления были вы­
двинуты кандидатуры депу­
татов А. И. Лукьянова, Е. П. 
Велихова, А. М. Яковлева, 
Ю. А. Рыжова, А. Н. Яков­
лева, Н. А. Назарбаева, 
Е. М. Примакова, А. И. Ка- 
занника, К. Д. Лубенченко, 
Н. В. Федорова, А. А. Соб­
чака, С. Б. Станкевича, А. И. 
Вольского, С. М. Рябченко, 
Г. И. Филыпина, Д. Н. Ку- 
гультинова, Г. В. Колбина, 
И. И. Заславского, Н. И. 
Рыжкова.

После того как ряд выдви­
нутых кандидатов взяли са­
моотвод, депутаты подробно 
обсудили оставшиеся канди­
датуры и утвердили включе­
ние в бюллетень для тайно­
го голосования следующих 
кандидатов на пост Предсе­
дателя Верховного Совета 
СССР (в алфавитном поряд­
ке): Е. П. Велихова, А. И. 
Казанкина, К. Д. Лубенчен­
ко, А. И. Лукьянова, С. М. 
Рябченко, А. А. Собчака, 
Н. В. Федорова, Г. И. Филь- 
шина.

Вечернее заседание съезда 
открылось под председатель­
ством В. И. Воротникова.

Постановление Съезда народных депутатов

Союза Советских Социалистических Республик

О Председателе Верховного Совета СССР
Съезд народных депутатов СССР постановляет: 
избрать Председателем Верховного Совета СССР

товарища Лукьянова Анатолия Ивановича,

Фоторепортаж

«Как на книжкины

Председатель счетной комис­
сии огласил порядок выбо­
ров Председателя Верховно­
го Совета СССР.

Затем состоялось тайное 
голосование.

Когда депутаты вновь соб­
рались на заседание, было 
сообщено, что в соответст­
вии с поручением президиу­
ма съезда председателя па­
лат Верховного Совета СССР 
совместно с Правительством 
СССР подготовили проект 
постановления съезда в свя­
зи с решениями, принятыми 
Верховным Советом Литов­
ской ССР. Проект постанов­
ления огласил председатель 
Совета Национальностей 
Р. Н. Нишанов.

По этому документу раз­
вернулась дискуссия, в ходе 
которой затрагивались важ­
ные проблемы межнацио­
нальных отношений, .демо­
кратизации многонациональ­
ного государства, обновления 
советской федерации, прав 
союзных республик и их су­
веренитета.

Затем слово взял М. С. 
Горбачев. Он зачитал по­
ступившую в президиум за­
писку с просьбой к нему вы­
сказаться по литовскому во­
просу.

По существу, сказал Пре­
зидент, я' хочу отреагиро­
вать и взять слово. Но по 
форме хотел бы сказать: ни­
как мы не можем сменить 
свой стиль общения, даже в 
том случае, когда ситуация 
уже меняется.

Выступавшие, отметил да­
лее М. С. Горбачев, едины 
в том, что съезд не может 
завершиться, не выразив 
своего отношения по этому 
кардинальному вопросу внут­
ренней жизни нашей страны. 
Поступившие телеграммы 
свидетельствуют об очень 
большой тревоге, обеспоко­
енности тем, что происходит 
сегодня в Литве.

Мы уже на протяжении 
не только месяцев, но пос­
ледних полутора-двух лет 
ведем активный диалог с 
нашими литовскими товари­
щами. с литовским народом. 
И думаем, мы до сих пор 
поступали правильно, что ве­
ли этот диалог. Если сего­
дня этот процесс все же 
приобрел такие острые фор­
мы, то в том, я думаю, — 
не вина центра, не вина 

представителей всех респуб­
лик, которые проявляли и 
проявляют уважение, терпе­
ние, товарищество.

Но вместе с тем мы подо­
шли к такому рубежу, за 
которым начинаются — уже 
признаки этого есть — про­
цессы, которые надо оста­
навливать. И мы должны об 
этом прямо сказать — и 
литовскому народу, и всей 
стране, и миру. Мир тоже 
ждет нашей позиции — по­
зиции Съезда народных де­
путатов.

Я бы исходил из того, о 
чем уже говорил в начале 
работы съезда. Съезд и все 
мы, вы.ражая волю советско­
го народа, сохраняем чувст­
во уважения к литовскому 
народу, не смешиваем его с 
теми, кто толкает его в ис­
торический тупик, кто может 
поставить судьбу народа под 
угрозу. Мы должны помочь 
и литовскому народу, и мно­
гим, кто сегодня связывает 
свою деятельность с приня­
тием решений, о которых мы 
знаем. Но при этом, сохра­
няя уважение и терпение, 
проявлять принципиальность 
и твердость.

В связи с этим Президент 
предложил принять такое 
решение, освободив проект 
документа от излишней ин­
формационности, ограничив­
шись важными политически­
ми и юридическими конста­
тациями и поручениями, ко­
торые столь необходимы 
сейчас и которые диктуются 
обстановкой.

М. С. Горбачев предложил 
текст постановления, которое 
съезд принял большинством 
голосов.

Итоги голосования по вы­
борам Председателя Верхов­
ного Совета СССР огласил 
председатель счетной комис­
сии Ю. А. Осипьян. Он со­
общил, что, получив боль­
шинство голосов народных 
депутатов — 1202, или 53,6 
процента от списочного со­
става народных депутатов. 
Председателем Верховного 
Совета СССР стал А. И. 
Лукьянов.
15 Депутаты приняли поста­
новление об избрании А. И. 
Лукьянова Председателем 
Верховного Совета СССР.

В кратком выступлении 
А. И. Лукьянов выразил де­
путатам глубокую призна­
тельность за оказанное до­
верие и назвал основные пу­
ти дальнейшего совершенст­
вования деятельности совет­
ского парламента.

Внеочередной третий Съезд 
народных депутатов СССР 
объявляется закрытым. Под 
сводами зала Кремлевского 
Дворца съездов звучит Гимн 
Советского Союза.

(ТАСС).

Сколько сетований на то, 
что наши дети не любят чи­
тать. вплоть до того, что от­
вращение к книге воспитыва­
ется чуть ли не в самой шко­
ле! Может быть, и есть в этом 
какая-либо доля истины — 
не умеем, не научили ува­
жать книгу, вчитываться в 
строчки. Громогласно заявляя, 
что мы—самая читающая стра­
на в мире, закрывали глаза 
на то, как безграмотно пишут 
наши дети, как беден и узок 
их духовный мир.

Как пробудить дремлющий 
ум подростка, как заинтересо­
вать его — вопросы не празд­
ные. а самые что ни на есть 
насущные.

Этот музей редкой книги, 
расположенный на втором эта­
же главного здания Уральско­
го университета, открыт для 
школьников. Сколько удиви­
тельного и прекрасного здесь 
ожидает ребят. Здесь собра­
ны уникальнейшие книги 
XVII—XIX веков из фопдов 
научной библиотеки и из хра­
нилища древних рукописей. 
Большой вклад в организацию 
музея вложила лаборатория 
археографии исторического фа­
культета УрГУ. Более 4 ты­
сяч книг было собрано сту­
денческой экспедицией, воз­
главляемой Виктором Ипапо- 
вичем Байдиным, по время 
летних каникул. Рукописные 
книги, арифметика Магницко-

ПОЧЕТНЫЕ ЗВАНИЯ
Указом Президиума Верхов 

ного Совета РСФСР за заслуги 
в области советского искусства 
почетное звание «Заслуженный 
артист РСФСР» присвоено ПО­
ЦЕЛУЕВУ Виктору Ивановичу- 
артисту Свердловского театра 
юного зрителя имени Ленин­
ского комсомола.

Фото А. ОДНОКОЛКИНА.

Постановление Съезда народных депутатов 

Союза Советских Социалистических Республик

О ПРЕЗИДЕНТЕ СОЮЗА СОВЕТСКИХ 
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

Съезд народных депутатов СССР постановляет:
избрать Президентом Союза Советских Социалистических Республик то­

варища Горбачева Михаила Сергеевича.

го, произведения Сумароко­
ва... Это истинное богатство 
нашей духовной жизни.

Ребята из школы № 94 
Свердловска впервые знако­
мятся с выставкой певческой 
книги.

Последние недели марта, по 
традиции, в школах, Домах 
пионеров, детских библиотеках 
проводятся «книжкины имени­
ны». Несомненно, большое 
впечатление у ребят остается 
и после посещения музея ред­
кой книги. А для того, что­
бы попасть туда, нужно обра­
титься с заявкой в лаборато­
рию археографии УрГУ по те­
лефону 55-27-08.

Т. АЛИНА.
НА СНИМКАХ: редкие кни­

ги; учащиеся школы № 94 в 
музее.

Фото В. ЯКУБОВА.

Указом Президиума Верхов­
ного Совета РСФСР за заслуги 
в области советской культуры 
и многолетнюю плодотворную 
работу почетное звание «За­
служенный работник культуры 
РСФСР» присвоено ХАЛДИНОЙ 
Любови Павловне — председа­
телю Свердловского обкома 
профсоюза работников куль­
туры.

ЗАВТРА — ПОВТОРНОЕ ГОЛОСОВАНИЕ
Как и предполагалось, выбо­

ры народных депутатов 
РСФСР и местных Советов не 
закончились 4 марта. Большое 
число претендентов на депу­
татские мандаты, плохая ос­
ведомленность избирателей о 
кандидатах, отсутствие попу­
лярных лидеров, — все это 
привело к большому разбросу 
голосов. Согласно закону, в 
двухнедельный срок прово­
дится повторное голосование 
по двум кандидатам, набрав­
шим наибольшее число голо­
сов.

Каковы же самые общие 
итоги первого этапа выборов 
в Свердловской области! Он 
позволил определить только 
6 народных депутатов РСФСР 
из 32, 53 депутата областного 
Совета из 250. Не сформиро­
ван депутатский корпус го­
родских, районных, сельских и 
поселковых Советов. А это 
значит, что повторное голосо­
вание предстоит практически 
повсеместно.

Для избирателей нашей об­
ласти в этом нет ничего ново­
го. Все мы хорошо помним 
изнурительную предвыборную

кампанию прошлого года. Но 
тогда ориентироваться в кан­
дидатах было легко, на устах 
у всех оказались две фами­
лии: Л. С. Кудрин и Г. А. Ме­
сяц. Теперь же избиратели на­
ходятся в гораздо более слож­
ном положении. Как сделать

Наш банк 

информации

Венок 
музыкальных 
сказок

Десять лет исполнилось 
оперной студии Свердловского 
музыкально . педагогического 
училища № 2.

Для театрального коллекти­
ва десятилетие — это, навер­
ное, самый благоприятный 
«возраст», время зрелости и 
расцвета. На маленькой, но 
очень уютной сцене училища 
началась жизнь детских 
опер «Песенка в лесу» и 
«Квартет» Р. Бойко, «Баран­
кин, будь человеком» С. Ту­
ликова, «Хоровод сказок» 
Е. Жарковского.

А первым спектаклем был 
«Мойдодыр» Ю. Левитина. С 
его появлением и родилась 
оперная студия. Студийцы- 
учащиеся (в основном девоч­
ки с хорошими вокальными и 
актерскими данными) и три 
руководителя театра — Вале­
рия Викторовна Гражданова, 
Инна Сергеевна Анохина и 
Руфина Михайловна Филимо­
нова — буквально все дела­

Первая ракетка
У меня в руке теннисная 

ракетка. Ее внешний вид при­
влекает, радует глаз. Одна ре­
зиновая накладка черная, дру­
гая—красная. Словом, краси­
вая, удобная вещица. Изготови­
тель ракетки — Свердловский 
завод резиновых технических 
изделий. Собственно, это пер­
вый, опытный экземпляр. Дру­
гих пока что нет, еще не вы­
пущены.

«Орудие труда теннисиста 
в нашей стране в большом де­
фиците. То, что выпускается,— 
очень низкого качества. Да и 
его-то приобрести — целая 
проблема. А если и появляют­
ся в магазинах теннисные ра­
кетки, то годятся они в луч­
шем случае для игроков уров­
ня третьего разряда, не выше. 
Что же касается профессиона­
лов, увы, им за ракеткой нуж­
но ехать за тридевять зЭМель, 
платить большие деньги, и 
хорошо, если рубли...

Но, похоже, проблема ско­
ро будет решена. По крайней 
мере у нас, в Свердловске, 
где, кстати говоря, настольный 
теннис пользуется большой 
популярностью. Есть в городе 
и СДЮСШОР по настольному 
теннису, есть и свои чемпио­
ны...

Мой собеседник — заме­
ститель директора завода 
РТИ Ю. Грачев.

— Как мы пришли к мысли 
выпускать теннисные ракет­
ки? — переспрашивает он.— 
Думаю, не ошибусь, если ска­
жу, что настольный теннис —

В зеркале общественного мнения
Как относится ■население к 

процессам, происходящим в 
обществе? Что является ис­
точником общественного бес­
покойства и напряжения? Ка­
кова расстановка социальных 
сил в стране? На эти и дру­
гие вопросы, связанные с 
оценкой политического со­
знания и поведения совет­
ских людей, ответит Центр 
социо логических исс ледова - 
ний Академии общественных 
паук при ЦК КПСС. Его 
презентация состоялась в 
столице.

— Наши заказчики — ор­
ганизации, информационные

правильный выбор во втором 
туре, если и в первом не зна­
ли, за кого голосовать! Порой 
«своего» кандидата определя­
ли уже в кабине для голосо­
вания, прочитав бюллетень.

Активность избирателей 4 
марта была невысокой: на 

Изошутка А. ПЯТКОВА.

ют сами. Сами отбирают 
оперные клавиры для поста­
новки, создают костюмы и де­
корации, разучивают партии и 
придумывают мизансцены.

За эти годы студия побыва­
ла во многих школах Сверд­
ловска, Нижней Туры, Режа, 
Белоярского. Ребята высту­
пали в Москве, Ленинграде и 
Воткинске, подружились с 
музыкально-театральными кол­
лективами Челябинска, Неф­
текамска, подмосковного Фря- 
зино.

Последний из спектаклей 
оперной студии — «Карлик- 
Нос» С. Соснина — был сыг­
ран в Свердловской филармо­
нии и на телевидении. Студия 
поддерживает творческий кон­
такт с Детским музыкальным 
театром в Москве, которым 
руководит Наталья Ильинич­
на Сац.

16 марта в оперной студии 
был праздник. В этот день 
собравшиеся вспомнили сра­
зу все спектакли театра. Да, 
именно так. Ибо руководите­
лям студии пришла счастли­
вая мысль подарить тем, кто 
пришел на юбилей, целый ве­
нок музыкальных сказок, 
«сплетая» его из самых ярких 
оперных фрагментов реперту­
ара студии.

В. ШАХРАЙ.
Свердловск.

один из самых любимых ви 
дов спорта работников наше­
го завода и членов их семей. 
В нашем спортивном зале за­
нимаются более трехсот тенни­
систов. Вот и решили попро­
бовать наладить выпуск раке­
ток. Технология изготовления 
резиновой прокладки очень 
сложна. Осваивали ее около 
года. Хочется верить, что на­
ши ракетки будут пользо­
ваться спросом у всех люби­
телей настольного тенниса. К 
концу первого квартала дума­
ем запустить их в серийное 
производство.

А что думают по этому по­
воду специалисты настольного 
тенниса? Председатель детско­
го спортивного клуба «Белые 
молнии» при СвердНИИХим- 
мзше А. Шилло:

— Ракетка отвечает уровню 
игрока первого спортивного 
разряда. И даже кандидат в 
мастера спорта с удовольстви­
ем будет играть ею. Приятно, 
что первый образец появился 
в Свердловске. Хочется побла­
годарить коллектив завода РТИ 
за то, что он освоил сложную 
технологию изготовления ра­
кеток.

А вот еще новинка. В кра­
сочной упаковке — резиновые 
накладки для ракеток. Будут 
выпускаться и они. Словом, 
хочешь — покупай готовую ра­
кетку, а хочешь—бери наклад­
ки и приклеивай их к своей 
ракетке самостоятельно .

Е. КОТЕЛЬНИКОВ.

агентства, органы печати, те­
левидения и радиовещания 
— получат информацию, ко­
торая будет в значительной 
мере отличаться от той, что 
сейчас в ходу, — рассказы­
вает директор центра, доктор 
философских наук Ж. То- 
щенко. — Ведь мы- ориенти­
руемся на широкие слои на­
селения, а не на отдельные 
социальные группы. Кроме 
оперативных опросов, наши 
сотрудники займутся фунда­
мент альныМп исс л ед ования- 
ми.

(ТАСС).
Москва.

некоторых участках к урнам 
пришли чуть более половины 
тех, кто имел право голоса. 
Нетрудно предположить, что 
18 марта этот процент умень­
шится. А это ставит под уг­
розу успех предстоящего го­
лосования: по закону, выборы 
признаются несостоявшимися, 
если я них участвовало менее 
половины избирателей, внесен­
ных в списки.

При повторном голосова­
нии избранным считается кан­
дидат. получивший наибольшее 
число голосов по отношению 
к другому кандидату. Иначе 
говоря, победивший совсем не 
обязательно должен набрать 
более половины голосов из­
бирателей, ему достаточно 
для победы лишь относитель­
ного большинства.

И, конечно, нельзя забы­
вать, что бюллетени, в кото­
рых оставлено белее одной 
фамилии, признаются недей­
ствительными. Следует либо 
оставить кандидата, за которо­
го вы голосуете, либо вычерк­
нуть обоих.



2 стр. 17 марта 1990 года

... .. ... ... I - ... . Ж СМЕНУ!

Чуть больше года 
работает в свердлов­
ской аптеке Л? 4 фар­
мацевт Светлана Сер­
геева. Сюда она пришла 
после окончания фар­
мацевтического учили­
ща. Но и за это время 
поняла, как много про­
блем у нашего здраво­
охранения.

Нехватка лекарств, 
даже самых необходи-

ВЛАСТЬ
Выборы уже показали, 

му принадлежит власть, 
ка партийный аппарат 
стичио отошел в сторону.

ко- 
По- 
ча-
на

мых и простых, все
это чувствуют работни­
ки аптек.

Ведь в программах 
многих кандидатов это­
му уделяется большое
внимание и 
конкретные

намечены 
шаги по

улучшению отечествен­
ного здравоохранения.

Когда же медицина 
перестанет быть пасын­
ком экономики? Может 
быть, когда будут сфор-
мированы новые 
ты всех уровней?

НА СНИМКЕ: 
мацевт Светлана 
геева.

Сове-

фар- 
Сер-

Фото В. ЯКУБОВА.

Два письма на одну тему

ПРИНАДЛЕЖИТ шаг жители поселка, став­
шего частью города благода­
ря барахолке, по лишенного 
молока, сметаны. Поселок оез 
телефона-автомата, чтобы вы-

сцену политической 
выходят ее реальные 
ва — ведомственные 
дители.

Один из множества

жизни 
хозяе- 

руково-

приме-
ров мы видели в телепереда­
че новостей из Свердловска

телевидением, как... сотрудни­
чество с населением.

Что же случилось в Горно­
заводском поселке?

В жилых бараках разве­
лись крысы, зараженнные 
крысиным клещом. Еще о ян­
варя главный врач СЭС от­
деления железной дороги 
А. Макаров в официальном

ла, не пожелавшего выслу-
птать 

И
рой 
наем,

молящих о помощи...
вдруг накануне 
телерекламы мы

вто-

что
депутаты Е. Лахова

кандидат в 
пер-

вый радетель матерей и де-

звать «скорую».
Пристанционные

почти не отличаются от
бараки

ба-

«Седьмой 
февраля.

канал» в конце 
Корреспондент

Ж. Телешевская комментиро­
вала ужасающее положение
в оараках
поселка 
чипой ।

Горнозаводского 
«Звездочка». При­

обращения телевиде-
ния к этой теме Жанна Мат­
веевна назвала письмо жите­
лей, переданное ей через кан­
дидата в депутаты РСФСР 
по 654 округу Е. Лахову —
заместителя 
здравотдела 
материнства

Я звонила

начальника пол­
но проблемам 

и детства.
Ж. Телешевской

письме 
«Но

врача

отмечал: 
письму участкового

С. Аустлепдер, кото-

тей Горнозаводского
Действительно, за 

выборов Екатерина 
повпа появилась в

день до 
Филип- 
бараках

раков на Подгорной. И здесь 
тоже есть крысы. И так же, 
как в Горнозаводском, Пал- 
кипо, негде как следует ле­
чить детей.

В ходе предвыборной борь-
бы Е. 
новое

Лаховой появилось и

рая отметила участившиеся 
случаи заболеваемости аллер­
гией и дерматитами, со сто­
роны СЭС были проведены 
проверка и обследование... 
Крысиные клеши, выявленные 
в подвалах домов, могут вы­
звать туляремию, чуму, лихо­
радку, тиф, клещевой энце­
фалит...»

Женщины, жительницы ба­
раков, обратились за по­
мощью п защитой к канди­
дату в депутаты Е. Лаховой.

ЗАЯВЛЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
КОМИССИИ
Обгудив публикацию в «На 

смену!» от 15.03.90 г. «Агита­
торы в погонах», вынужден 
ответить через газету канди­
дату в народные депутаты 
РСФСР по Каменск-Уральско­
му напиоиально-терпиторпаль- 
ному округу № 72 Нине Ива­
новне Буйносовой и товяппптам 
С. Н. Душину и В. С. Нулель- 
ману. пытавшимся один и 
тот же факт представить как 
второй и тпетий. Пт обпягпс- 
нпя 23.02.90, 28.02.90, 1.03.90. 
преследующие пель. поль­
зуясь избитым лозунгом о 
борьбе с адмннистративно- 
команлиой системой, бросить 
тень на своего соперника по

округу товарища В. А. Фро­
лова, были немедленно рас­
смотрены комиссией. Требо­
вания о снятии г. регистра­
ции отклонены. Центризбир­
ком решение комиссии приз­
нал обоснованным.

Публикация заявления в 
газете подтверждает оценку, 
данную 3.03.90 г." окружной 
избирательной комиссии о не­
этичном поведении товариша 
Н. И..Буйносовой в ходе пред­
выборной борьбы.

Окружная избирательная 
комиссия. используя опыт 
предвыборной агитации, пред­
ставила возможность каждо­
му из оставшихся двух кан­
дидатов проводить агитацию 
избирателей в удобной для 
них форме. На эти пели вы­
делены одинаковые денежные 
средства.

В. МЕЗЕНОВ. 
председатель окружной 

избирательной комиссии 
по Каменск-Уральскому 
национально-территори­

альному округу Л? 72.

Прошу слова!

ГЛАВНЫЕ ВЫБОРЫ ГОДА
Как кандидат ■ депутаты об­

ластного Совета, вышедший 
на заключительный этап вы­
борной кампании, я столкнул­
ся с удивительной ситуацией: 
мои избиратели а большинстве 
своем и не знают, что им 
18 марта придется еще раз 
идти голосовать. Избиратель­
ные участки с 5 по 11 марта 
были просто закрыты, а в 
свердловском ДК автомоби­
листов в комнате избиратель­
ной комиссии 13 марта уже 
вовсю шли занятия музы­
кального кружка.

Если люди не придут 
18 марта на главные выборы 
года, процесс демократиза­
ции общества будет сорван. 
Впереди тогда снова выдви­
жение кандидатов, выборы, 
голосование... На это и рас­
считывают консервативные 
силы.

Местные Советы сегодня 
нуждаются в людях незави­
симых, профессионалах — 
юристах, экономистах, кото­
рые смогут реализовать на 
местах принимаемые высши­
ми органами власти Законы о 
земле, собственности, налого­
обложении. Начался сложный 
переходный период в нашей 
демократии —• налаживание 
новых полей экономической 
свободы ь заинтересованно­
сти. В этот период в Советах 
нужны не узкие специалисты, 
выдвинутые туда трудовыми 
коллективами с определенной 
целью — отстаивать группо­
вые интересы отраслевого ха­
рактера, а те, кто будет 
принимать решения, касаю­
щиеся всех. А. ГРЕБЕНКИН, 

декан экономического 
факультета Уральского 

университета.

Внимание:

накануне передачи. Спраши­
вала: «Войдут ли в телесю­
жет кадры яростного проте­
ста жепщип из барака против 
бездушного отношения к ним 
представителя облздравот- 
дела?».

Ведь странная получается 
ситуация: жалобы населения 
на бездушие руководителей 
облздравотдела трактуются

ПОЧЕМУ
В

Екатерина Филипповна 
сила трубку. О

бро-
своем

кураторстве вопросов мате­
ринства и детства кандидат в
депутаты почему-то
Напомнил 
25 февраля, 
ли поселка 
призывали 
голосовать

оо этом
заныла, 
митинг

на котором жито- 
Горнозаводской

сооравншхся
на

представптеля
выоорах

не 
за

оолздравотде-

сама. II даже сообщила изум­
ленным матерям, что всех де­
тей из бараков обследовали. 
Потом уточнила: «Мы посмот­
рели карточки. Здоровых де­
тей здесь нет...».

Неужели мы идем на вы­
боры ради того, чтобы ведом­
ственные руководители даже 
перед угрозой энцефалита и 
тифа продолжали беспечно 
перекладывать из одного 
ящика в другой наши меди­
цинские карточки?! Неужели 
кто-то должен стать депута­
том благодаря той «заслуге», 
что здоровых детей в его ок-

паселения
консультировапяи 
Железнодорожно-

руге не 
После 

селке Е.

осталось?!
выступления в по-

Лаховой я видела
медпункт, «открытый» иа 
вакише по обещанию Е. 
ховой избирателям в 
встречи. Здесь нет даже 
тов. Кому нужна такая

Шу- 
Ла- 

ходе 
бин- 
«по-

темкинская деревня»? Лице­
мерием могут назвать этот

го района. Ходят легенды о 
врачах-лекторах, сеющих сан- 
просветзнания в среде роди­
телей школьников и детса­
довцев. И двери везде откры­
ты — где же возьмешь такой 
букет эрудиции, полезных 
советов бесплатно и после 
выборов?

Во всех перечисленных 
мною фактах есть одно об­
щее. По привычке из виду 
упускается один момепт: мы 
уже не рабы, хотя сильно 
еще в нас рабское сознание. 
Пусть робко, но уже звучат
вопросы 
пым 
властью:

людям, облечен-
полномочиями
если все так плохо.

как вы говорите, 
этом виноват? И
получали паше
столько лет?...

то 
за

кто в 
что вы 

доверие

С. ВЛАДИМИРОВА, 
избиратель. 

Свердловск.

МЫ ТАКИЕ ПАССИВНЫЕ?
Эта мысль приходила и раньше, но стала почти неотступной 
период избирательной кампании, когда я выступала несколь-

ко в необычной для себя роли -— доверенного липа кандидата 
в народные депутаты РСФСР по Железнодорожному району— 
врача-педиатра Лаховой Екатерины Филипповны. Мы с ней 
коллеги.

Е. Ф. Лахова, будучи человеком очень увлеченным и хоро­
шо знаюшим состояние здоровья наших детей, немало сделала 
для детского здравоохранения в нашей области. Избиратели 
уже с пей познакомились, и многие из них отдали ей спои 
голова. Однако окончательно все решится лишь 18 марта —■ 
кто будет защищать наши интересы в верховном органе 
власти, и отдадут ли предпочтение избиратели не просто Ла­
ховой Е. Ф., а в ее лине — здоровью и будущему наших де­
тей.

В верховном органе власти нашей республики должен быть 
человек (я в этой роли вижу только женщину!), который бы 
неотступно отстаивал интересы женшин и детей, совершенно 
конкретно зная, что и как нужно изменить. У родителей на­
копилось столько вопросов по состоянию здоровья детей, их

воспитанию, обучению, что нужно срочно что-то предприни­
мать уже сейчас, не ожидая лучших времен.

Анализируя свою работу в качестве доверенного лица, с удо­
влетворением отмечаю — родители и женщины (а у нас были 
беседы и по уходу за кожей, волосами) уходили от Лаховой 
с новыми знаниями и желанием бороться за здоровье н кра­
соту. Но, к сожалению, возникали и огорчавшие ситуации. Дей­
ствия группы поддержки кандидата в депутаты РСФСР В. И.
Бороздина выходили за рамки 
стремлении скомпрометировать 
Дента на тот же депутатский

'элементарного
своего 

мандат.
соперника

приличия в 
— претен-

Нам было грустно и
больно, когда мы читали листки, прочно приклеенные к две­
рям магазинов, на трамвайных остановках, с извращенными 
фактами о жизни и работе нашего кандидата в депутаты — 
Е. Ф. Лаховой, Думаю, что этим нарушен важный нравствен­
ный принцип — не вредить другим, а честно завоевывать свое
признание.

Н. ТОРОПОВА, 
доктор медицинских наук, доверенное липо 

кандидата в депутаты.

проблема

Уважаемая редакция 
газеты .На емену!» 
По городу ползут слу­
хи, что якобы одна .яс­
новидящая» (экстра­
сенс) из Болгарии ска­
зала, что на Урале в 
марте-апреле 1990 
года произойдет не- 
ечастье, почище, чем в 
Чернобыле. Если бы я 
услышала это от 2—3-х 
человек. я бы не пове­
рила. Но все дело в 
том. что очень многие 
последнее время гово­
рят о надвигающейся 
беде.

У меня двое малы­
шей, и я обеспокоена 
за их дальнейшую 
судьбу. Прошу вас от­
ветить, действительно 
ли нам это предрека­
ют. Если да, то откуда 
берется эта информация 
и почему она не. пуб­
ликуется в печати? Ес­
ли нет, то почему слу­
хи не опровергаются, 
ведь они. навепное, до­
ходят и до вас?

Ольга Ц.

Действительно, слу­
хи доходят. Вообще 
слухи имеют порази­

тельное свойство: чем они 
невероятнее и нелепей, тем 
легче берутся на веру и ско­
рее разносятся. Причем, 
безобидные слухи, затраги­
вающие, допустим, интим­
ные стороны жизни знаме­
нитостей различного ранга, 
последнее время все боль­
ше уступают место ^«изве­
стиям» далеко не нейтраль­
ного характера. Ожидание 
стихийных бедствий, массо­
вых беспорядков, новых, не­
виданных по своему разма­
ху катастроф порождает бес­
покойство, нервозность, ко­
роче, ничего доброго нам не 
дает и не может дать. Воз­
можно, что философа-об­
ществоведа, социолога в 
этом вопросе больше бы за­
интересовала социальная, 
подоплека рождения подоб­
ного рода слухов. Нам же, 
простым смертным, очень 
важно знать: имеют ли эти 
слухи под собой какую-то 
почву, а если да. то на­
сколько твердую.

Так вот. по поводу подоб­
ных писем, приходящих в 
нашу редакцию, а также 
прочих разговоров, слухов 
и слушков. «Ясновидящая» 
слепая Ванга, старая бол­
гарка. проживающая в не­
большом местечке Рупите, 
которой действительно при­
писываются чудодействен­
ные свойства многими кор­
респондентами наших и за­
рубежных газет, никогда ни­
чего подобного не говорила. 
Это совершенно точно, как 
и то. что о существовании 
на Урале Белоярской АЭС 
она даже и не подозревает.

А вот насчет почвы для 
подобного рола слухов вы­
нужден вас огорчить: она 
имеется. И, по всей вероят­
ности, будет сохраняться до 
тех пор, покуда будет Бело­

ярка, покуда работают дру­
гие атомные станции и по­
куда учеными не будет ко­
гда-нибудь сказано, что ава­
рия на такой станции абсо­
лютно невозможна, а сама 
станция абсолютно без­
вредна. Предвижу скептиче­
ские улыбки специалистов- 
ядерщиков по поводу не­
возможности гарантий тако­
го рода, ведь тогда опасным 
можно признать все, вплоть 
до утюга. И тем не менее, 
согласитесь, что боязнь со­
седства АЭС будет сохра­
няться, пока имеется хоть 
малейшая вероятность взры­
ва, выброса, утечки или ка­
кой-нибудь подобной гадо­
сти. Называется эта бо­
лезнь — «радиофобией», а 
радиофобия в небольших до­
зах, как мне сдается, обыч­
ной человеческой разум­
ностью.

До Чернобыля о лдерных 
авариях мы попросту не знали. 
Говорю опять же о неспециа­
листах. Кое-какие сведения мо­
гли почерпнуть из газет, да и 
то, в основном, о том, что 
происходит у «них». Наша оте­
чественная атомная энергети­
ка была и во многом еще про­
должает оставаться тайной за 
семью печатями. Да и о Черно- 
быле-то было официально за­
явлено лишь тогда, когда мол­
чать уже было нельзя.

Всего же, по данным МАГАТЭ, 
на сегодняшний день количе­
ство аварий, случившихся за 
всю историю атомной энерге­
тики. приближается к 260-ти.

Специалисты утверждают, 
что вполне приемлемая сте- , 
пень безопасности для ядер- 
ного реактора при возмож­
ности его повреждения 
один раз в миллион лет. 
Цифра внушительная и ус­
покаивающая, однако учи­
тывая общее число лет экс­
плуатации каждого реакто­
ра из 417 в мире с 1954 по 
1986 год, вероятность ката­
строфы несколько увеличи­
вается и приближается к 
тому, что один раз в пять 
лет что-нибудь где-нибудь 
должно «рвануть». Для на­

ших советских 55 реакторов 
усредненная частота ката­
строф —- 1 раз в тридцать 
лет, аварий — 1 раз в де­
сять лет. Расчеты мало­
успокаивающие, хотя и бо­
лее оптимистичные, чем са­
ма реальность. При любых, 
самых клятвенных завере­
ниях специалистов о чрез­
вычайно низкой возможно­
сти аварии, эти расчеты, ко­
торые, кстати, сделаны то­
же специалистами, застав­
ляют задуматься любого 
здравого человека, незави­
симо от степени заражения 
радиофобией.

Чем может обернуться 
авария для нас при самом 
неблагоприятном ее исхо­
де — «расплаве» защитной 
оболочки реактора и «вы­
плеске» его содержимого на­
ружу? Западногерманские 
исследователи утверждают, 
что моделирование ситуа­
ции «расплава активной зо­
ны» реактора на быстрых 
нейтронах, строящегося в 
Калькаре (ФРГ), показало: 
радиоактивному заражению 
окажется подверженной тер­
ритория площадью около 
70 000 км2. Причем «до­
вольно длительное время», 
поскольку период полурас­
пада плутония составляет 
24000 лет.

Специалисты опять 
же могут прихлоп­
нуть себя ладонями 

по коленям, мол, «понадер­
гал» газетный писака фак­
тов невесть откуда, у само­
го аж глаза на лоб от стра­
ха полезли, да мало того, 
еще и панику сеет. Абсо­
лютно никакой паники. Все 
нормально. А выкладкам 
этим я вынужден верить, 
поскольку при самом небла­
гоприятном исходе аварии 
на нашей станции, вероят­
ность которой, согласен, 

чрезвычайно мала, убедить­
ся в достоверности этих 
цифр у меня не будет ни­
какой возможности. Впро­
чем, и у специалистов, на­
верное. тоже.

Охотно объясню, почему 
занял столь радикальные 
позиции по отношению к 
атомной энергетике. Все 
дело в том, что занял я их 
«временно» и мое отноше­
ние к этой проблеме не­
сколько иное. Какое? Об 
этом чуть позже.

В январе в нашей газете 
было опубликовано обраще­
ние уральской региональной 
федерации «Зеленое движе­
ние», призывающее к кон­
кретным действиям, способ­
ным ограничить развитие 
атомной энергетики в нашей 
области. в крайнем слу­
чае — взять его под жест­
кий контроль. Обращение 
это было признано «некор­
ректным выступлением» со 
стороны специалистов (глав­
ным образом — сторонни­
ков развития атомной энер­
гетики) в целом и О. М. Са­
раевым. директором БАЭС, 
в частности. «Некоррект­
ность» его, видимо, усмот­
рена в некоторых фактиче­
ских ошибках (неверно ука­
заны страны, отказавшие­
ся от строительства АЭС, ла 
и по поводу того, что Курская 
и Смоленская АЭС пере­
профилированы на тепло­
вые электростанции, тоже 
накладочка вышла), а в чем 
же еше оно «некорректно»? 
Позиция «зеленых», высту­
пающих за экологическую 
чистоту Урала (об экологии 
мы тоже еще поговорим), а 
также против строительства 
ялерных гигантов, заложни­
ками которых они не желают 
быть, вполне понятна и ясна.

НА ОБЛОЖКЕ одного 
из прошлогодних но­
меров «Крокодила» 

как-то довелось увидеть ка­

рикатуру: при свете коптя­
щей "свечи глава семьи, 
уткнув нос в газету, доволь­
но "восклицает: «Все-таки 
наша взяла! Последние АЭС 
и ГЭС прикрыли!» Смеш­
но?! Если вдуматься, то не 
очень. Энергия нам, конечно, 
нужна. И чем дальше, тем 
больше. В самом ближай­
шем будущем при любой 
экономии запасы нефти и 
каменного угля будут ис­
черпаны. Атомная энергети­
ка способна перебросить 
«мостик» в будущее, когда, 
возможно, будут открыты 
иные способы добывания 
энергий. Альтернативы пока 
нет. Разработки по исполь-' 
зованию солнечной или 
энергии ветра сейчас на та­
ком уровне, что перейди мы 
на эти экологически чистые 
способы получения энергии, 
нам пришлось бы «зазерка- 
лить» или же покрыть вет­
ряными двигателями всю 
территорию нашей страны. 
Выходит, без атомной энер­
гетики нам не обойтись? 
Что же делать? Прятать 
АЭС под землю, как пред­
лагал в свое время А. Д. 
Сахаров? Почему бы нет. Во 
всяком случае, появляется 
лишний шанс. Но что де­
лать с теми реакторами, ко­
торые работают и будут 
продолжать работать? Что 
делать с теми, которые толь­
ко строятся? Как бы ни по­
хваливали «практически аб­
солютную прочность» БН- 
600 — ядерного реактора на 
быстрых нейтронах нынеш­
ние руководители Белоярки, 
директор О. МЛ Сараев и 
главный инженер Н. Н. Ош- 
канов. «отмахиваясь» от на­
зойливых атак «зеленых», 
он всегда будет опасен, а 
значит, наши жизни посто­
янно будут находиться под 
угрозой. Мне бы крайне не 
хотелось противопоставлять 
руководство станции, весь ее 
обслуживающий персонал — 
нам, горожанам. На станции 
работают, в конце концов, 
специалисты и свое дело 
знают. Дело, на мой взгляд, 
в том, что атомная энерге­
тика как отрасль полностью 
противопоказана нашей со­
циалистической системе хо­
зяйствования. Недаром Н. И. 
Рыжков говорил, что «ава­
рия на ЧАЭС была не слу­
чайной, что атомная энерге­
тика с некоторой неизбеж­
ностью шла к такому тяже­
лому событию». В конце 
концов, у нас всегда най­
дется какой-нибудь «дядя 
Вася», который, устав вкру­
чивать неподатливый «вин­
тик», решит проблему про­
сто и гениально — с по­
мощью молотка.

Я не против атомной энер­
гетики. Я против такой 
атомной энергетики, где ве­
дущие специалисты, разби­
рая причины аварии, недо­
уменно пожимают плечами: 
< Мы сами не можем понять, 
как могло такое произой­
ти...»

Не бх-ду подробно оста­
навливаться на случае по­
жара 1979 года на Белояр­
ской АЭС. когда огонь за­
хватил электротехническое 
оборудование, аппаратуру и 
приборы тепловой автома­

тики и защиты, а вывод из 
строя ЭВМ «Карат» грозил 
потерей управления процес­
сами в реакторах. Думаю, 
нр нужно объяснять. чем 
мог обернуться для нас тот 
пожар. Впрочем, о нем уже 
писали, как и о людях, про­
явивших тогда высокий’ 
профессионализм и мужест­
во. Интерес представляет 
заключение пожарно-техни­
ческой экспертизы, которая 
установила, что причиной 
пожара явилось воспламене­
ние изоляции кабеля элек­
тропитания от короткого за­
мыкания. Однако устано­
вить. который из двух за­
горевшихся первыми ■ ка­
белей принес беду, не уда­
лось. Уголовное дело было 
прекращено за отсутствием 
состава преступления. 
Вспоминаю по этому случаю, 
может быть, не новое, но 
достаточно мудрое изрече­
ние своего школьного пре­
подавателя физики: «Само 
собой ничто не разбивается, 
не ломается и не загорает­
ся». А посему позволю себе 
отнестись к заверениям 
О. М. Сараева в том. что «у 
реактора БН-600 принципи­
ально отсутствуют эффекты, 
которые привели к черно­
быльской аварии, он «спо­
коен» и «легко управляем», 
не без скепсиса. Отсутству­
ют эти эффекту — ладно, 
но, может быть, там присутст­
вуют другие эффекты?

А ТЕПЕРЬ, пожалуй, о 
самом важном. В од­
ном из своих выступ­

лений научный сотрудник 
Института теплофизики УрО 
АН СССР С. Шардыко за­
метил: «При реконструкции 
современного облика атом­
ной промышленности и энер­
гетики легко обнаруживает­
ся его генетическая связь с 
военным применением атом­
ной энергетики». Навер­
ное, все-таки краеугольный 
камень многих прошлых, 
настоящих и грядущих бед 
именно здесь. Если в по­
следнее время широкой об­
щественности позволили-та- 
ки «просунуть свой нос» в 
дырку АЭСовского «забо­
ра», то тут могут и «прище­
мить». Да, кстати, вплотную 
к станции, по-моему, даже 
пользуясь одним забором, 
Свердловский филиал Ин­
ститута НИКИЭТ начал 
строительство объекта, ко­
торый будет «выполнять на­
учно - исследовательские и 
экспериментальные работы 
в процессе реакторных ис­
пытаний материалов и об­
разцов новой реакторной 
техники и послереакторные 
материаловедческие иссле­
дования». Круто сказано! 
Даже не упоминая об имею­
щемся исследовательском 
реакторе, мощностью не­
многим меньше мощности 
Уралмаша, можно без осо­
бых трудов догадаться, что 
деятельность этого «свечно­
го заводика» будет так или 
иначе связана с ядерным 
производством. Или, как 
еше точнее указывают энер­
гетики, объект «будет зани­
маться переработкой отра­
ботавшего топлива энерге­
тических реакторов» С од­
ной стороны — частично ре­
шается проблема транспор­

тировки отходов, с другой— 
жители Заречного, да и мы, 
свердловчане, подпускаем 
себе под бок очередного 
«ядерного монстрика», кото­
рый еще неизвестно как се­
бя поведет.

Народные депутаты СССР 
Л. Кудрин, В. Волков, 
Г. Бурбулис неоднократно 
Обращались с запросами: что 
же строит СФ НИКИЭТ? 
Были ответы пространные и 
вялые, заквашенные на су­
губо научной терминологии, 
все дальше и дальше уво­
дящие от прямых простых 
ответов: «опасно», «вред­
но». Как бы то ни было, 
возводимый объект будет 
опасен не только для окру­
жающей среды, но и непо­
средственно для станции, 
тем более, что возможность 
аварии по сравнению с ней 
на заводе на несколько по­
рядков выше.

Листая красочный про­
спект. посвященный Белояр­
ской АЭС, выпущенный не­
давно, можно наткнуться 
там на такую фразу, кото­
рая писалась составителями 
проспекта скорее всего с 
гордостью: «БАЭС является, 
по существу, полигоном для 
испытания в крупном про­
мышленном масштабе раз­
ных типов энергетических 
реакторов...».

Не знаю, кто нан, но я ря­
дом с полигоном энергетиче­
ских реакторов чувствую себя 
как-то неуютно. Полигон все- 
таки... Тем более, не удален­
ный от города на положенные 
40 километров, а всего на 30 
или, как уточняют работники 
станции — на 32. Впрочем, это 
уже детали. Но не только по­
тенциальная возможность ава­
рии двинула «колонны зеле­
ных» на атомщиков. Многие из 
представителей этого движе­
ния считают, что «авария» уже 
идет с самого первого дня ра­
боты станции, даже еще с того 
момента, когда началась вы­
рубка леса под производствен­
ные мощности. Этой теме была 
посвящена целая часовая пе­
редача на Свердловском теле­
видении. Предметом разгово­
ров стало печально известное 
для жителей района ольхов- 
ское болото, место, куда в пер­
вые годы работы станции сбра­
сывалась «грязная» вода, от­
работанная при охлаждении 
реактора первого блока, речуш­
ка Ольховка, вытекающая из 
болота и впадающая в Пышму,

Разговора, к сожалению, не 
получилось. Представители 
станции признали, что действи­
тельно был грех в первое вре­
мя, но сейчас — ни-ни. Изуче­
ние обстановки на ольховском 
болоте специалистами, застави­
ло их сделать вывод, что в дан­
ный момент его трогать нель­
зя, пусть все идет своим чере­
дом и небольшая речушка с 
небольшим радиационным фо­
ном. кэн они утверждают, 
вполне допустимым, пусть се­
бе течет. Радиационная обста­
новка в самом Заречном впол­
не приемлемая, мало того, уро­
вень радиации здесь в три па­
за ниже, нежели у нас в гооо- 
де. Вроде, все спокойно и глад­
ко. А вот сотрудники инститч- 
та «Энергосетьпроент» И. Б. 
Потеряева и И. В. Верницкая 
утверждают, что в Белоярском 
районе энологическая среда 
если еще не разрушена пол­
ностью. то весьма близка и 
этому. Это касается и леса, и 
годы, и почвы, и воздуха.

Осталось, что назы­
вается. «подбить баб­
ки». Ситуация сейчас 

на БАЭС такова: пеовый и 
второй блоки завершили 
свою работу, третий — 
БН-600 — работает, и ведет­

ся строительство очередно­
го, четвертого, блока, тоже 
на быстрых нейтронах — 
БН-800. Кроме того, рядом 
со станцией возводи! свой 
объект СФ НИКИЭТ. Пер­
вый и второй блоки, заклю­
ченные в «саркофаги», пред­
ставляют для нас «интерес» 
как могильные холмы, из 
которых куда-нибудь надо 
убрать и захоронить хоро­
шенько их содержимое — 
отработанное топливо. 
БН-600 работает и. давайте 
будем реалистами, будет ра­
ботать до остановки, поло­
женной по сроку выработки. 
Специалисты могут лишь 
бесконечно повышать уро­
вень его безопасности, что 
они и делают. Четвертый 
блок... В том же институте 
«Энергосегьпроект» мной 
была получена информация, 
что энергия от БН-800 — 
будет избыточной энергией 
для нашей области и льви­
ная ее доля отправится на 
Среднюю Волгу. Кроме то­
го, мне настоятельно посо­
ветовали прочитать матери­
ал, помещенный в белояр­
ской районной газете «Зна­
мя» от 23 ноября прошлого 
года «Проанализируем, об­
судим и определим», что я с 
великим удовольствием и 
сделал. Немного отвлекаясь 
скажу, что тем. кто всерьез 
интересуется этим вопросом, 
обязательно нужно эту под- 
шивочку просмотреть и кое- 
что прочитать. Очень любо­
пытные материалы выхолят 
в белоярской «районке». Так 
вот. в этой корреспонденции 
почетный энергетик СССР, 
ветеран труда Б. Иванов, 
спокойно, без крика и шума, 
с цифрами и фактами, аргу­
ментированно и взвешенно 
доказывает, что строитель­
ство четвертого блока явля­
ется на данный момент не- 
пелесообоазным. Автол счи­
тает, что сегодня у области 
существуют более острые и 
насущные проблемы, кото­
рые, конечно же,, тоже тре­
буют капвложений. Про­
шу поверить на слово, а тех. 
кто усомнился, отсылаю к 
этой статье. Строительство 
же объекта СФ НИКИЭТ 
общественности обязательно 
нужно держать под контро­
лем. А в целом, по даль­
нейшему строительству объ­
ектов ялерной энергетики 
на территории нашей обла­
сти необходим народный ре­
ферендум.

. Вполне возможно, все вы­
сказанное мной отличается 
некоторой сумбурностью и 
специалист наверняка на­
писал бы грамотнее и луч­
ше. Но дело в гом. что этот 
материал, представляет для 
меня самого, как для сверд­
ловчанина. огромный инте­
рес. Просто хотелось разо­
браться во всем самому. Не 
знаю, насколько глубоко это 
получилось, но при обсуж­
дении этого вопроса на на­
родном референдуме я бу­
ду высказываться против 
строительства новых блоков 
АЭС и других АЭС в на­
шей области.

С. НОХРИН.



3 стр. 17 марта 1990 года

........ I НА СМЕНУ!

19 марта, понедельник
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

б.00 — «120 минут».
8.05 — «Соломенный жаворо­
нок». Мультфильм.
8.25 — Музыкальный фольк­
лор народов РСФСР.
9.05 — «Футбольное обозре­
ние».
9.35 — «Аткинс». Художествен­
ный фильм.
11.00 — «Очевидное — неверо­
ятное».
12.00 — Концерт заслуженного 
артиста РСФСР Э. Грача 
(скрипка).
12.45 — «Последняя стоянка». 
О судьбе русской эмигрантки 
А. Ширинской-Манштейн.
15.00 — «Константин Сергеев. 
Страницы хореографии». Му- 
зыкальный телеспектакль.
16.00 — Концерт фестиваля 
«Братиславские музыкальные 
торжества». В. Крусел. Концерт 
для кларнета с оркестром.
16.25 — «Детский час» (с уро­
ком французского языка).
17.25 — «Строитель». Первые 
итоги работы московского биз- 
нес-центра.

20 марта, вторник
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

6.00 — «120 минут».
8.05 — «Новые друзья». Мульт­
фильм.
8.15 — М. Рощин «После дуэ­
ли». Телевизионный фильм- 
спектакль.
10.35 — «Это было... было...».
10.55 — «Детский час» (с уро­
ком французского языка).
11.55 —- «Коллаж». (Реклама.
Объявления. Информация).
12.00 — «Время». Телевизион­
ная служба новостей.
12.30 — «Этот прекрасный зре­
лый возраст». Художественный 
фильм.
13.40 — «Там, где течет Самар- 
га». Документальный теле­
фильм.
14.55 — «Посмотри в^ глаза 
мне». Документальный теле­
фильм о В. Шукшине.
15.50 — П. И. Чайковский. Ди- 
веотисмент из'балета «Щелкун­
чик» в исполнении детского 
ансамбля «Алмазы Якутии».
16.20 —- «Норильский фено­
мен». Документальный фильм

21 марта, среда
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

6.00 — «120 минут».
8.05 — «Обратная сторона лу­
ны». Мультфильм.
8.15 — «Гуделка». Документаль­
ный фильм о жителях хутора 
Соковщина в Белоруссии.
8.40 — П. И. Чайковский. Ди­
вертисмент из балета «Щелкун­
чик» в исполнении детского 
ансамбля «Алмазы Якутии».
9.10 — «Во бору брусника».
Художественный телефильм.
1-я серия.
10.25 —VIII международный фе­
стиваль телепрограмм народно­
го творчества «Радуга». Музы­
кальное путешествие по про­
винции Пакистана.
11.00 — «Вокруг света». Альма­
нах.
12.00 — «Время».
12.30 — «Весна идет, весне до- 
norv...». Киноконцерт.
13.15 — «Культура русского

22 марта, четверг
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

6.00 — «120 минут».
8.00 — Футбол. Кубок европей­
ских чемпионов. Ч4 финала. 
«Днепр» — «Бенфика» (Порту­
галия). 2-й тайм.
9 40 — «Во бору брусника». 
Художественный телефильм. 
2-я серия.
11.05 — «Два сердца». Поет 
Анжела Чумак.
11.30 — «Шел трамвай деся­
тый номер». Мультфильм.
11.45 — Играет Л. Бондаренко 
^баян).
11.55 — «-Коллаж» (Реклама. 
Объявления. Информация).
12.00 — «Впемя».
12.30 —- «Детский час» (с уро­
ком английского языка).
15.30 — «Разговор с продолже­
нием...». Встреча с кинорежис­
сером А. Кончаловским.
15 30 — Фильм - концерт.
«Взгляд наверх, композитор 
Ае^т Тертеоян».
16.00 — К 45-летию Победы. 
Документальные фильмы из 
цикпа «Люди-легенды»: ' «Вера

23 марта, пятница
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

6.00 — *120 минут».
7.05 — «Царевна-лягушка».
Мультфильм.
8.35 — «Времена года*. Март.
9 35 — «Прошлое еще впере­
ди». Документальный теле­
фильм.
10.05 — Концерт ансамбля тан­
ца России.
10.45 — «Мариам и Тадеуш». 
Документальный телефильм о 
супругах М. Сагитовой и 
Т. Дзевицком, занимающихся 
выведением новых сортов си­
рени.
11.05 — Владимир Познер пред­
ставляет программу «Донахью 
и дети».
12 00 — «Время».
12.30 — Документальный
Фильм. «Вернувшиеся в 
жизнь».
13.00 — «Музыка моего горо­
но» Фильм-концерт.
13.30 — «Игра». Документаль­

24 марта, суббота
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

6.00 — «120 минут».
8.05 — «Камень, когда поет...». 
Играет народный артист Ар­
мянской ССР С. Карапетян.
8.20 — «Наш сад».
8.50 — Движение без опасно­
сти.
9.20 — «Мы любим танцевать». 
Международный детский фес­
тиваль бальных танцев в Со­
фии.
9.50 — «Человек. Земля. Все­
ленная».
10.50 — Фотоконкурс «Зем­
ля — наш общий дом».
10.55 — «В мире животных».
11.55 — Фильм —- детям. «Кот 
идет по следу».
13.10 — «Спектр».
13.40 — К 45-летию Победы.

25 марта, воскресенье
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

7.30 — «Спорт для всех».
7.45 — Ритмическая гимнасти­
ка.
8.15 — Тираж «Спортлото».
8.30 — «С утра пораньше».
9.30 — «На службе Отечеству».
10.30 — Утренняя развлека­
тельная программа.
11.00 — «Клуб путешественни­
ков».
12,30 — «Музыкальный киоск».
13.00 — «На земле Эллады». К 
национальному празднику Гре­
ции — Дню независимости.
13.50 — К 45-летию Победы.
Художественный телефильм. 
«Еще до войны». 2-я серия.
14.55 — «Время собирать кам­
ни». Конгресс международной 
организации «Врачи мира за 
предотвращение ядерной вой­
ны» в Хиросиме.

17.55 — «Коллаж» (Реклама. 
Объявления. Информация).
18.00 — «Время». Телевизион­
ная служба новостей.
18.30 — Поет Г. Карева. Твор­
ческий портрет.
19.15 — Премьера телефильма- 
спектакля «После дуэли».
20.30 — «Время». Телевизион­
ная служба новостей.
21.00 — «Актуальное интер­
вью».
21.10 — Продолжение телеви­
зионного фильма-спектакля 
«После дуэли».
22.15 — «Футбольное обозре­
ние».
22.40 — Концерт Святослава 
Рихтера.
23.50 — Телевизионная служ­
ба новостей.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
8.00 — Утренняя гимнастика.

УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА
8.15 — «Хочу все знать». Ки­
ножурнал.
8.35, 9.35 — физика. 10-й
класс.
9 05 — Итальянский язык.
10.05 — «Наш сад».

об организации сферы услуг в 
Норильске.
16.45 — Программа телевиде­
ния Финляндии.
17.15 — «Это вы можете».
18.00 — «Время». Телевизион­
ная служба новостей.
18.30 — «Приметы фестиваля». 
19 00 — Премьера научно-по- 
пуляоного фильма «Трактор 
Т-ЗОА».
19.10 — «Во бору брусника». 
Художественный телефильм. 
1-я серия.
20.30 — «Время». Телевизион­
ная служба новостей.
21.00 — «Актуальное интер­
вью».
21.10 — Поет лауреат между­
народных конкурсов А. Абла- 
бердыева.
21.45 — «Резонанс». «Кула 
идет Восточная Европа?». Ве­
дущий — п^-итический обозре- 
ват^ль R Любовцев.
23.00 — «Культура русского за­
рубежья». «У княгини Эинаивы 
Алексеевны Шаховской в Па­
риже».

зарубежья». «У княгини Зинаи­
ды Алексеевны Шаховской в 
Париже».
15.15 — «Это вы можете».
16.1)0 — «Детский час* (с уро­
ком английского языка).
17.00 — Премьера телефильма 
о Намибии «Возвращение в 
Винпхук».
18 00 — «Впемя».
18.30 — «Актуальное интер­
вью».
18.40 — Камерный концерт.
19.00 — «Во бору брусника». 
Художественный телефильм. 
2-я серия.
20.30 — «Впемя».
21 00 — Футбол. Кубок евро­
пейских чемпионов. Ч4 Финала. 
«Днепп» —- «Бенфика» (Порту­
галия).
23.00 —• «Политические диало­
ги». «Что просходит в Эсто­
нии?».
00 00 — Телевизионная служба 
новостей.

Хоружая», «Знаменосцы побе­
ды*.
16.20 — «Если вам за...».
17.05 — Владимир Познер 
представляет программу «До­
нахью и дети».
18.00 — «Время». Телевизион­
ная служба новостей.
18.30 — «Гостем будешь...». По­
ет Л. Сандулесу,
18.45 — Р. Солнцев. «Трое на 
красном ковре». Телеспектакль. 
Встпема 3-я.
20 00 — «Прогресс. Информа­
ция Реклама».
яр ян __ «Время».
21 00 — «Человек придумал 
песню». Теппческий вечер поэ­
та п. Дербента.
22.15 —- «Актуальное интер­
вью».
22 25 — творче-
гкггп веньпа Л. Дербенева.
23 40 — Телевизионная служ­
ба новостей.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
8.00 — Утренняя гимнастика. 

УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА
8.15 — «Хочу все знать». Ки­
ножурнал. Выпуск 165 и 173.

ный фильм о всесоюзной во­
енно-патриотической игре «Ор­
ленок».
16 00 — Премьера фильма-кон­
церта «Там, за лесом, овраг» с 
участием Государственного за­
служенного академического 
Украинского народного хора 
им. Г. Веревки.
16 40 — «Веселые старты».
17.25 — Премьера докумен­
тального телефильма. «В зоне 
строгого режима» о необходи­
мости пепестройни в Военно- 
Мопском Флоте.
17.55 — «Коллаж» (Реклама.
Объявления. Информация).
18 00 — «Впемя».
18.30 — Мультфильмы. «Кап­
ризна», «Кан ежик шубу ме­
нял».
19 00 _ «Политические диало­
ги». Обсужпэем платформу НК 
КПСС м XXVIII съезду партии. 
20.?0 — «Впемя».
21 00 — «Актуальное интер­
вью».

Художественный телефильм. 
«Еше до войны». 1-я серия.
14.45 —- «Наше наследие». 
Т. Костаки.
15.25 — «Рыцарь музыки — 
Георг Отс». фильм-концерт.
16.25 — «Политические диало­
ги». Обсуждаем платформу ЦК 
КПСС к XXVIII съезду партии. 
16 55 — VIII международный 
фестиваль телепрограмм на­
родного творчества «Радуга». 
«Как веснушки на лице».
17.30 — «Международная пано­
рама».
18,15 — «В порту». Мульт­
фильм.
18,30 — «Когда поют солдаты». 
Фестиваль солдатской песни. 
Второй туп Финала.
20.30 — «Время»..

15.45 — «Сельский час*. Пано­
рама.
17.00 — Детская информацион­
но-публицистическая програм­
ма «Марафон-15*.
18.30 — Играет лауреат все­
российского конкурса А. Бар­
дина (семиструнная гитара).

ВОСКРЕСНЫЙ КИНОЗАЛ 
18.45 — Премьера мультфиль­
ма «Пришелец в капусте». 
18.55 — «Единственная доро­
га». Художественный фильм, 
20.30 — «7 дней». 
21,30 — «Мысли о вечном».
Воскресная нравственная про­
поведь. 
21.45 — «И то же в вас очаро­
ванье». Музыкальный теле­
фильм с участием народного 
артиста СССР И. С. Козловского.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
7.30 — «На зарядку стано­
вись!*.

10.35, 11.35 — Астрономия. 11-й 
класс. Звезды.
11.05 — Программа телевиде­
ния Финляндии.
17.00 — Театр одного актера. 
Л. Филатов «Про Федота- 
стрельца, удалого молодца».
18.00 — «Время». Телевизион­
ная служба новостей.
18.30 — Свердловск. «Вечер­
ний телетайп».
18.35 — Реклама.
13.40 — «Не забудьте вклю­
чить телевизор». О передачах 
Свердловского телевидения и 
репертуаре кинотеатров на не­
делю.
19.05 — «7-й канал».
19 30 — МОСКВА. «Спокойной 
ночи, малыши!».
19.45 — Свеодловск. А. Виваль­
ди. «Воеменя гола» Играет ка- 
мерный оркестр музыкального 
училища им. П. И. Чайковско­
го.
20.30 ■— «Музей на Делегат­
ской». Путешествие в детство.
21.09 — Фильмы студий союз­
ных республик «Три дня празд­
ника».

23.50 — Телевизионная служ­
ба новостей.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
8.00 — Утренняя гимнастика.

УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА
8.15 — «Хочу все знать». Ки­
ножурнал.
8.35, 9 35 — Физика. 11-й
класс. Современные средства 
связи.
9.05 — Французский язык.
1-й год обучения,
10.05 — Французский язык. 
2-й год обучения.
10.35. 1’1.35 — География. 7-й 
класс. Северный Ледовитый 
океан.
16.20 — Концерт академиче­
ского симфонического оркест­
ра Московской государствен­
ной Филармонии под управле­
нием Н. Алексеева.
17.00 — «Ес^и бы я был моим 
папой ,.». Мультфильм. 1 и 
2-й фильм.
17.30 — Сгердловск «Вечер­
ний телетайп».
17.35 — Экран — детям. <Тиш- 
кины тарелочки».

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
8.00 — Утренняя гимнастика.

УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА
8.15 — «Хочу все знать». Ки­
ножурнал. Выпуски 154 и 160. 
8.35, 9.35 — Физика. 9-й класс. 
Колебания. Волны. Звук.
9 05 — Немецкий язык. 1-й 
год обучения.
10.05 — Немецкий язык. 2-й 
год обучения.
10.35. 11.35 — Филина. 7-й
класс. Энергия и работа. Науч­
но-популярные фи-чмы «Истин­
ное и видимое», «Боги как лю­
ди».
16.30 — Играет лауреат все­
российского конкурса С. Лукин 
(ломоа).
16.45 — Свердловск. «Вечер- 

телетайп».
16.50 — Реклама.
17.00 — *ЭХО- Экономии«. Хоз­
расчет. Обшество» Энономипе- 
окая самостоятельность: лекпя- 
р«тгТ,я или программа дейст­
вий?

8.35, 9.35 — Биология. 11-й
класс. Хромосомная теория на­
следственности.
9.05 — Испанский язык. 1-й 
год обучения.
10.05 — Испанский язык. 2-й 
год обучения.
10.35, 11.35 — Литература. 10-й 
класс. Л. Н. Толстой «Война и 
мир».
11.05 — Научно - популярные 
фильмы «Лаоец древности», 
«Не предам Херсонеса».
16.25 — Свеплловск. <Вечер- 
штй телетайп».
16.30 — Премьера докумен­
тального фильма <Хомо дуп­
лекс».
16.50 — К 45-летию Победы «А 
фронт был далеко...». Доку­
ментальный Фильм Свердлов­
ского телевидения.
17.10 — Профессия — певипа. 
Штрихи к портрету солистки 
Свердловского оперного театра 
Л Плотниковой
1800 — МОСКВА. «Время».
18.30 — На сессии Верховного 
Совета СССР. В перерыве — 
«Спокойной ночи, малыши!».
23.10 — «7й канал». Информа-

21.10 — «Это было... было...».
21.30 — «Взгляд».

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
8.00 — Утренняя гимнастика.

УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА
8.15 — «Хочу все знать». Ки­
ножурнал. Выпуски 187 и 189. 
8.35, 9.35 — Музыка. 3-й класс. 
Э. Григ. «Пер Гюнт».
9.05 — Английский язык. 1-й 
год обучения.
10.05 — Английский язык. 2-й 
год обучения.
10.35. 11.35 — География. 6-й 
класс. Погода.
11.05 — «Мама, пала и я».
16.25 — Свердловск. «Вечер­
ней телетайп».
16.— Гостелерадно Узбек­
ской ССР. Программа Узбек­
ского телевидения.
17.20 — Концерт Государствен­
ного ансамбля песни и танца 
Лагестанской АССР.
18 00 — «впемя».
18.30 — На сессии Верховно­

21.00 — «Актуальное интер­
вью».
21.10 — «Телескоп».
21.30 — «Счастливый случай».
Телевикторина.
22.35 — Новости популярной
музыки. «Программа «А».

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
7.30 — Утренняя гимнастика.
7.45 — Играет К. Сатиев (баян).
8.00 — «Тихая застава». Худо­
жественный фильм с субтитра­
ми.
9.30 — «Прогресс. Информа­
ция. Реклама».
10.00 — «Исторический фильм». 
«Александр Невский».
11.55 — «Педагогика для всех».
13.00 — Кинопублицистииа со­
юзных республик. Премьера 
документального телефильма

7.45 — Выступление ансамбля 
скрипачей детской филармо­
нии г. Ашхабада Туркменской 
ССР.
8.20 — Премьера документаль­
ного фил»«мл «Аплодисменты».
8.40 — «Чужие игры». Художе­
ственный фильм.
10.00 —- Земля тревоги нашей. 
«И останется дом наш пуст...». 
Документальный фильм о проб­
леме экологии Полесья.
10.15 — «Праздник непослуша­
ния». Мультфильм.
11.00 — Сперплорск Междуна­
родный детский фестиваль му- 
зыия.ль ноге тпоп”ест’’а
12.30 — МОСКВА. Фильм — 
детям. «Дикий Гаврила».
13.40 — Премьера докумен­
тального телефильма «Мисс 
Подмосковье».
14.00 — Видеоканал «Советская 
Россия».

22.20 — Фехтование. Между­
народный турнир. Кубок Рос­
сии.
22.55 —- Свердловск К 60-ле­
тию театра юного зрителя им. 
Ленинского комсомола. «Интер­
девочка». «До и после спектак­
ля». Репортаж.
23.35 — Новости.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА
12.05 — «Все звезды». Кино­
концерт.
12.50 — Сеанс повторного те­
лефильма «Дом Бернарды Аль­
бы».
18.30 — «Вертикаль художни­
ка Селиверстова».
19.10 — «Уральская вечерка». 
19.30 — «Спокойной ночи, ма­
лыши!».
19.45 — «Коллаж» (Реклама, 
объявления, информация).
19.50 — А. Николаев. «Венок 
Алябьеву». Концерт для хора.
20.40 — Свердловск. К Все­
мирному дню здоровья. * Дра­
га». «Море Балтийское». «Оста- 
ттпвись, прислушайся».
21.25 — «И звуки слышу я». 
Фильм-концерт.

18.00 — МОСКВА. «Время».
18.30 — На сессии Верховного 
Совета СССР. В перерыве — 
«Спокойной ночи, малыши!».
22.50 — Свердловск. <7-й ка­
нал». Информационно-публици­
стическая программа.
23.20 — «Встречи у картин». 
Художник А. Морозов к поэт 
В. Голубицкий.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА
12.05 — Сеанс повторного те­
лефильма. «Сердце Бонивура». 
1-я серия.
13.10 — Ритмическая гимна­
стика.
17.30 — «Без дублей». Доку­
ментальный телефильм.
18.00 — «Время».
18.30 — Свердловск «Мужики». 
Хгпожествемный Фильм.
20.00 — «Как по нотам». «В 
плену у юности своей». 
«Школьная оперетта». «Бухар­
ские золотошвеи». «Каризни- 
ки» Телефильмы.
21.50 — К Всемирному дню здо­
ровья. «Дангара, переселение».

18 00 — МОСКВА. «Время».
18.30 — На сессии Верховного 
Совета СССР. В перерыве — 
«Спокойной ночи, малыши!».
22.20 — Свердловск. «7-й ка­
нал». Информапионно-публипи- 
гтрт’еская программа.
22.50 — «Молодежный эфир».

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА
12.05 — Сеанс повтопного те­
лефильма «Сердце Бонивура». 
2-я серия
13.10 — Футбол. Кубок СССР. 
V, Финала. «Линамо» (Минск) — 
«Динамо» (Москва).
14 5л — Цвета древнего Пскова.
17.45 — «Тримпу в цирке». 
Mvnьтфильм.
18.00 — «Время».
18.30 — Свердловск. *Все. что 
на сеппие V меня». «Праздник 
в Карпатах». Фильмы-конпер- 
тьт
20 05 — «Не хочу л не буду». 
^Леичлпе платье». «Нехочуха». 
Мультфильмы.

ционно-публицистическая про­
грамма.
23.40 — Свердловск. К 60-ле- 
тню театра юного зрителя 
им. Ленинского комсомола. 
* Монолог актера». Владимир 
Сизов.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА
12.50 — Сеанс повторного те­
лефильма «Сердце Бонивура». 
3-я серия.
13.10 — Ритмическая гимна­
стика.
13 40 — Премьера нavчнo-пo- 
пуляоного фильма «Трактор 
Т-ЗОА».
13.45 — «Земля Псковская».
16.50 — Э. Денисов. Сюита из 
балета «Исповедь».
17.30 — Ритмическая гимнасти­
ка.
18.00 —• «Время».
18.30 — Свердловск. «Флуе- 
раш». «Олин за всех». Фильмы- 
нонперты.
<9.40 — «У нас каникул не 
бывает». «Твоя пороги. Якт- 
тия». «Опиентирьт пилота Весе­
ловского». «Без оркестра». Те­
лефильмы.

го Совета СССР. В перерыве — 
«Спокойной ночи, малыши!».
23.25 — «7-й канал». Информа­
ционно-публицистическая про­
грамма.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА
12.05 — МОСКВА. Сеанс нов- 
торного телефильма. «Сердце 
Бонивура*. 4-я серия.
13.00 — «Изобретать на ра­
дость людям». Телеочерк о но­
вом методе выращивания тома­
тов ^информация).
13.10 — «Перевод с английско­
го». Фильм — детям. Художе­
ственный фильм (Италия).
18.00 — «Время».
18.30 — Свердловск. «Белые
ипыпья». Фильм-концепт.
19 35 — «Что почем и поче­
му?»», «На хуторе близ Чепвян- 
ки», «Уголь — маши заботы», 
«Арендаторы». Телефильмы 
21.05 — «Песни лесов». «Кан 
за нашим за двором*. Фильмы- 
концерты.

«Стена».
14.00 — Видеоканал «Совет­
ская Россия».
16 30 — «Коллаж» (Реклама. 
Объявления. Информация).
16.35 — «Виват. Россия!»
17.15 — «В силу сложившихся 
обстоятельств», «Подарки для 
незнакомцев».
18 00 — «Впемя».
18.30 — На сессии Верховно­
го Совета СССР. В перерыве — 
«Спниойной ночи, малыши!».
22 20 — Свердловск «7-й ка­
нат». Инфопмапионно-публици- 
г^”-’лская программа
22.50 — «Чаггжла». Областной 
телевизионный конкурс моло­
тых исполнителей советской 
песни Первая региональная 
передача.

16.30 — «Планета». Междуна­
родная программа.
17.30 — «Мир, в котором мы 
живем*. Документальные филь­
мы П. Когана. «Профессия —• 
оператор».
18 00 — «Киносерпантин».
Дубль 1-й.
19 30 — «Спокойной ночи, ма- 
дыши!».
19 45 — «Киносерпантин»,
рубль 2-й.
70 30 — «7 дней».
21.30 — «Киносерпантин».
Лvбпь 3.
23.45 — Премьера фильма-
гпектакля академического 
Большого драматического теат­
ра им. Горького. «История ло­
шади» по повести Л. Толстого 
«Холстомер*.
01.50 — Легкая атлетика. Чем­
пионат мира. Кросс. Передача 
из Франции.

Анонс I
«Контакт- 
камера»

В молодежной телепро­
грамме Свердловского теле­
видения «Контакт-камера» 
на сей раз не будет ни по­
литики, ни кадра балета, ни 
секунды футбола. Хотя и 
пытались журналист Павел 
Плик и режиссер Игорь Мар­
кин серьезно всмотреться в 
суровое, но доброе лицо 
тружеников седого Урала, 
ребром поставить вопросы 
о насущном, наболевшем, 
сокровенном — властная 
рука главного редактора 
внесла свои коррективы, и... 
получился этакий контакт­
ный видеоколлаж где-то с 
доброй улыбкой, где-то со 
злой усмешкой. Короче, вы­
яснится, что в разряде де­
фицита — уже и презерва­
тивы. Будет еще сюжет не 
только о вполне здоровой 
советской эротике, но и о 
дедовщине, о приключениях 
одного салабона «Здравия 
желаю», рассуждения о дис­
кредитации стройотрядов, 
мечты о поездке в Синга­
пур и Малайзию, готовые 
стать реальностью, видеоот- 
крытка в адрес Вилли Тока­
рева, свидетельство, что да­
леко не все фэнлюисты не 
курят, не пьют, не едят мя­
са. В общем, если включите 
телевизоры 21 марта в 22.50, 
И пр., и не испугаетесь ре­
комендации ликтора В. Дом­
бровского перед началом 
программы, то — все в по­
рядке!

На театральных 
подмостках

Безусловное событие не­
дели — премьера фильма- 
спектакля Ленинградского 
Большого драматического те­
атра им. М. Горького «Исто­
рия лошади». Эта повесть 
Льва Толстого поставлена на 
сцене БДТ выдающимся со­
ветским режиссером, недав­
но ушедшим из жизни, на­
родным артистом СССР Ге­
оргием Товстоноговым. Те­
атральные критики, любите­
ли этого вида искусства удо­
стоили самых высоких оце­
нок исполнителя главной ро­
ли в спектакле народного ар­
тиста СССР Евгения Лебе­
дева. С 1949 года работает 
он на сиене БДТ. В 1986 г. 
за исполнение ролей в спек­
таклях последних лет (в том 
числе Холстомера) Е. А. 
Лебедев был удостоен Ле­
нинской премии.

25 марта, 23.45, II пр.
Сам автор прочтет свою 

ироническую сказку в сти­
хах «Про" Федота-стрельца, 
удалого 'молодца» нй сцене 
телетеатра. Итак, Леонид 
Филатов в ролях Стрельца, 
Паря, Бабы Яги и др. — 
19 марта, 17.00, II пр.

Фильмы 
недели

«Единственная дорога» — 
лента о героической опера­
ции югославских партизан и 
советских военнопленных в 
годы войны. Режиссер В. 
Павлович. В фильме звучат 
песни в исполнении В. Вы­
соцкого. В ролях: А. Кузне­
цов, Д. Яничеевич, Т. Сидо­
ренко. Г. Стриженов, Л. Ду­
ров, В. Высоцкий, В. Каш- 
пур и др. Совм. производст­
во СССР («Мосфильм») и 
СФРЮ. 1974 — 25 марта, 
18.55, I пр.

По повести Л. Немено­
вой «Возвращение» о дра­
матических событиях жизни 
пограничников 'рассказывает 
фильм «Тихая застава» ре­
жиссера В. Паскару. В ро­
лях: А.. Алешин, Ю. Тархо­
ва, Е. Солодова и др. «Мол- 
дова-фильм», 1986 — 24 
марта. 8.00, II пр.

«Чужие игры». Режиссер 
Н. Оганесян. В ролях: Р. 
Тер-Макаров, С. Саакянц, 
А. Туманян, А. Джигарха­
нян и др. «Арменфильм». 
1986 — 25 марта, 8.40, II 
пр.

Любителям 
музыки

Перечислять песни на сти­
хи Леонида Дербенева мож­
но долго. А. Зацепин, В. До­
брынин, Ю. Чернавский — 
лишь три фамилии компо­
зиторов из большого числа 
тех, с кем сотрудничает по­
эт - песенник. В творческом 
вечере Л. Дербенева примут 
участие ведущие солисты со­
ветской эстрады 22 марта, 
21.00, I пр.

По просьбам зрителей ЦТ 
повторяет телефильм «Ры­
царь музыки — Георг Отс». 
Он рассказывает о творче­
ском пути выдающегося эс­
тонского певца — 24 марта, 
15.25, I пр.

«И то же в вас очарова­
нье». Музыкальная лента с 
участием старейшины опер­
ной сцены, знатока и пре­
красного исполнителя рус­
ских романсов. народного 
артиста СССР Ивана Семе­
новича Козловского — 25 
марта, 21.45, I пр.

Тот, кто стремится быть 
в курсе новостей популяр­
ной ' музыки в стране и за 
рубежом, не забудет вклю­
чить телевизор 24 марта в 
22.35, I пр., чтобы посмот­
реть программу, где все 
рубрики начинаются с бук­
вы «А».

15 минут веселой музыки, 
песенок в исполнении Олега 
Анофриева плюс рисованное 
изображение это мульт­
фильм «В порту» — 24 мар­
та, 18.15, I пр.

Вместо еводки к нашей страничке с песней из репертуара 
народной артистки РСФСР Аллы Пугачевой мы решили приве­
сти цитату из давнего интервью певицы. Она, надеемся, по­
может лучше понять эту новую работу.

А. ПУГАЧЕВА:
— Я думаю, что только неравнодушное отношение актера к 

песне поможет ему сделать зрителей своими единомышленни­
ками. Я уже не раз говорила, что выбираю только те произве­
дения, на которые откликнется мое сердце. Есть много отличных 
песен, л люблю их слушать в исполнении других артистов. 
Но сама их петь никогда не возьмусь. Потому что они не мои, 
не соответствуют ни моей манере, ни темпераменту, ни твор­
ческому диапазону. Не секрет, что от того момента, когда 
песня найдена или написана, до ее сценической премьеры 
проходит год-два, а то и больше. Я бы хотела, чтобы мои кол­
леги по эстраде поверили мне. К слову сказать, композито­
ры, которые знают меня и хотели бы, чтобы я стала первой 
исполнительницей их работ, не торопят меня.

В этом процессе поисков определяется, что ли, маска, от 
имени которой я выступаю, если драматургия песни это по­
зволяет, или я пробую найти какие-то ассоциации с пережи­
тым мною, если песня лирическая. Процесс этот длительный.

Обзор писем

«Лекарство» от кумира
Моим помощникам по ве­

дению рубрики работы хва­
тает: еженедельно набирается 
несколько десятков писем и 
заявок, на днях несколько ча­
сов разбирали почту рубрики 
двух последних месяцев, со­
ставляли очередную «десят­
ку», сообща решали, какие из 
писем включить в обзор.

Сначала приведу отрывок из 
наиболее типичного письма 
15-летней поклонницы одного 
из эстрадных певцов:

«Вы совершенно забыли Ди­
мочку Маликова! Я без него 
жить не могу. Я его люблю. 
Я каждый день смотрю на 
его фотографию и целую ее! 
И плачу! Я так больше не 
могу! Вы, наверное, подумае­
те. что у меня что-то с голо­
вой, ио у меня все нормаль­
но. Думайте что хотите, я все 
равно его любить буду! Я 
люблю его не только как пев­
ца, но и как человека! У ме­
ня на магнитофоне все его 
песни! По телевидению его 
мало показывают, но я смот­
рю все музыкальные переда­
чи в надежде, что его увижу, 
но увы! Опять не везет!

У меня осталась надежда 
на вас! Конечно, в прошлом 
году вы несколько страничек 
«Песни субботы» посвящал« 
Диме, но интервью у него не 
брали! Я, между прочим, спе­
циально из-за Димы выписы­
ваю вашу газету. Спасибо ог­
ромное за «звездный» кален- 
дарь-90. Там вы Димочку на­
печатали (единственная моя 
фотография). Я это фото вы­
резала и повесила на самое 
видное место. И любуюсь каж­
дый день. И голос, и глаза, и 
внешность! Красавец! Я ка« 
только узнаю, что он женит­
ся, — повешусь! Точно гово­
рю!».

Вот так. На точке кипения, 
если судить по числу воскли­
цательных знаков в письме 
Лены Щ. Честно признаюсь, 
что к таким письмам у меня 
неоднозначное отношение. 
Радует, что у девушки есть 
кумир, что она ценит его твор­

РИС НА ЛЮБОЙ КАПРИЗ
Из риса можно приготовить 

множество вкуснейших блюд. 
Главное для этого: сварить 
его зернышко к зернышку.

Искусству приготовления 
риса на Востоке обучают с 
малолетства. А на острове 
Ява. например, все девушки 
перед тем. как выйти замуж, 
должны сдать «экзамен» по 
варке риса. И хотя мы нс на 
Яве, давайте поучимся варить 
рис.

РИС ПО-ПОЛЬСКИ
Промытую крупу кладем в 

кипящую воду (1 стакан ри­
са на 2 стакана воды), добав­
ляем соль, ложечку масла. 
Когда вода снова закипит, по­
крываем кастрюлю крышкой 
и помещаем ее в другую, бо­
лее просторную посуду с 
кипящей водой и в таком ви­
де варим примерно 1 час.

РИС ПО-ФРАНЦУЗСКИ
В масле
В чугунке разогреваем не­

много растительного масла и 
всыпаем туда сухой рис. Ког­
да зерна станут прозрачны­
ми, перекладываем их в ки­
пящую воду, объем которой в 
2 раза больше объема риса. 
Закрываем крышкой и варим, 
на небольшом огне, пока не 

п

чество, что хочет побольше 
знать о его взглядах, музы­
кальных вкусах, о новых за­
писях и гастролях. Но, с дру­
гой стороны, настораживает 
настойчивое желание вторгать­
ся в личную жизнь любимого 
певца. Да и угроза лишить се­
бя жизни из-за женитьбы ку­
мира ближе к патологии, чем 
к отношению культурного че- 
лбвека к музыкальному искус­
ству.

Сравните — мы же с недо­
умением воспринимаем идо­
лопоклонничество, с улыбкой 
смотрим на фанатиков, прези­
раем тех, кого интересуют 
сплетни и интимные, сугубо 
личные подробности жизни 
популярных людей. Вот и 
здесь (идет ли речь о Женеч­
ке, Юрочке и т. д.) необходи­
ма мера. А если попробовать 
«лекарство» — сравнить талант 
своего кумира и его коллег по 
эстраде? Если однажды ска­
зать себе: «Есть и другие ин­
тересные певцы, постараюсь 
понять и оценить их творче­
ство». При желании, при уси­
лии воли это возможно. И 
главное, принесет результат.

Вот, к примеру, Светлана 
Галеева (Верхняя Пышма) то­
же упрекает нас, что в 1989 
году газета мало писала о 
В. Леонтьеве. «Почему вы об­
ходите стороной талант этого 
замечательного певца? — уп­
рекает она. — Я хочу интер­
вью только с В. Я. Леонтье­
вым».

Хочу обнадежить наших чи­
тателей. В планах — интервью 
и с Д. Маликовым, и с В. Леон­
тьевым. Обычно это связано с 
гастролями. Скажем, в середи­
не апреля в Свердловске бу­
дет Ж. Агузарова. Тогда и на­
ша просьба рассказать чита­
телям «На смену!» о новостях 
и планах сбудется.

В письме Жанны Т. тоже 
речь о кумире. Автор счита­
ет, что идет «кампания по 
очернению Жени Белоусова». 
Жанна считает, что Евгений 
должен быть вне критики, сле­
дует обличать Маликова, Пре­

выкипит вея жидкость. Этот 
рис используют для гарниров.

В молоке
Вымытый рис кладем, на 2 

минуты в кипяток, затем сли­
ваем воду, заливаем рис ки­
пящим молоком (примерно 2 
стакана молока на 1 стакан 
риса) и ставим на огонь. Ког­
да рис почти полностью впи­
тает в себя молоко, всы­
паем. сахарную пудру. И че­
рез 10 минут рис будет го­
тов. Его употребляют для при­
готовления сладких блюд.

В воде
Рис промываем в дуршлаге 

под струей воды и засыпаем 
в большое количество кипя­
щей подсоленной воды (непол­

Л^и?мсшке 
даму 

f^^aнцe0afнbf
Музыки Л. РУБИНА.

Слова II. ПВАНОВА.
Нынче вечер — хоть куда. 
Разомкнулся навсегда 
Круг забот.
И в шумном зале 
Звуки музыки летят, 
Вижу ваш случайный 

взгляд.
— Молодой человек! 
Пригласите танцевать!

ПРИПЕВ:
Пригласите, пригласите, 

пригласите!
П ладонь мою
В руках своих сожмите. 
Лет десяток 
С плеч долой —
В омут танца с головой. 
Молодой человек! 
Потанцуйте же со мной! 
Пригласите, пригласите, 
Пригласите даму танцевать!

Я в кругу своих друзей, 
А вы со спутницей своей, 
Слишком юный, 
Незнакомый.
Вам лет двадцать— 

двадцать пять.
Пригласите танцевать! 
Молодой человек!
Танцевать — не целовать.

ПРИПЕВ.
Мне бы вас околдовать, 
Обрести и потерять. 
Загореться и погаснуть. 
Ваша спутница простит. 
Если вдруг пае закружит 
В этот вечер, в этот чае 
Только танец, только раз.

ПРИПЕВ.

снякова, а также их родите­
лей. Ну, если избрать этот 
путь, то мы все просто пере­
ссоримся, во взаимных упре­
ках утонет какое-либо твор­
чество, радость от встречи с 
музыкой и пением вообще.

Думаю, кстати вспомнить 
«Телемарафон» Детского фон­
да имени В, И. Ленина. Вы 
заметили, что многие наши ве­
дущие артисты тогда высту­
пали вместе со своими деть­
ми, что не было места для 
зависти к тому, как зал «Ор­
ленка» аплодировал колле­
гам? Всех объединила идея, 
каждая певица, каждый певец 
чувствовали свою нужность. 
Как нам в другие дни, в дру­
гие встречи не хватает этого 
дружелюбия, терпимости, же­
лания понять друг друга! Ведь 
настоящее искусство (и песня, 
и картина, и фильм) адресо­
вано всем нам и каждому, и 
без взаимопонимания беспо­
лезно.

Наша очередная «десятка» 
названий для следующих стра­
ничек «Песни субботы».

1. Маленькая лгунья (Е. Бе­
лоусов).

2. Эскадрон (О. Газманов).
3. Игрушка (И. Аллегрова).
4. Анжелика (С. Минаев).
5. Поручик Голицын (А, Ма­

линин, Ж. Бичевская).
6. Полнолуние (А. Пугаче­

ва).
7. Все вернется (Д. Мали- 

ков),
8. Я люблю вас, девочки (Р. 

Жуков).
9. Русские («Санкт-Петер­

бург»),
10. Забава (А. Малинин),
Кроме того, чаще других в 

письмах называются песни 
«Пелел любви» (А. Глызин), 
«Ах, Алла» (В. Пресняков-ст.), 
«Голубь сизокрылый» (А, Пу­
гачева), «Взрослые» («Ласко­
вый май»), песни из репертуа­
ра А. Макаревича, группы 
«Алиса».

В скобках — имена испол­
нителей.

Ведущий рубоики 
А. ПАНОВ.

ный стакан риса, 2 литра во­
ды., 1 столовая ложка соли). 
После закипания варим 15 
минут на сильном огне, за­
тем пробуем и, если нужно, 
кипятим еще, но не более 5 
минут. После этого сразу же 
сливаем воду и ставим рис 
под холодный душ, чтобы он 
отбелился и стал рассыпча­
тым. Такой рис используют в 
салатах.

РИС С ЯБЛОКАМИ
В горячую вязкую рисовую 

кашу, сваренную на молоке с 
сахаром, добавляем 1—2 взби­
тых яйца, изюм и сливочное 
масло. Укладываем в фор­
му, сверху размещаем, ломти­
ки яблок, смазываем яйцом 
и запекаем в духовке. Ломти­
ки яблок, сваренные в густом 
сиропе, можно также уложить 
после запекания, когда на по­
верхности риса образуется 
румяная корочка, и полить 
горячим сиропом.

РИСОВЫЕ КЛЕЦКИ
Вварить рисовую кашу мас­

сой в 820 граммов. Когда она 
остынет, положить 4 яйца, 
лимонные корки, сахар и 
столько тертых сухарей, что­
бы тесто держалось. Сделать 
клецки и жарить в масле так, 
чтобы они подрумянились.



4 стр. 17 марта 1990 года

Каким быть национальному парку?
человек 
и природа 

I _____________

Все меньше остается на Земле 
мест, не тронутых цивилизацией. 
На Среднем Урале, например, почти 
нс осталось девственных лесов, за 
исключением двух небольших уча­
стков на территории Висимского за­
поведника. Все остальные леса прой­
дены сплошными рубками за послед­
ние два столетия как минимум дваж­
ды. Естественно, это сказывается и 
на качестве нашей жизни: становит­
ся дефицитом чистая вода и воздух, 
скудеют охотничьи угодья, все мень­
ше остается мест, не оскверненных 
«дикими» туристами.

И все же небольшому участку на 
юго-западе Свердловской области — 
между городами Полевским, Михай­
ловском, Нижними Сергами и Рев- 
дой — повезло чуть больше.

ЗДЕСЬ не было разведа­
но крупных запасов по­

лезных ископаемых (хоть и 
сохранялись повсюду следы 
древних рудников, старатель­
ских приисков и закопушек). 
И для сельского хозяйства 
условия не очень благоприят­
ные — мало ровных мест, 
почвы кислые, да и климат 
суров. Единственным богат­
ством был лес. Но и его прак­
тически не осталось. За годы 
Советской власти системати­
ческие перерубы расчетной 
лесосеки (когда леса ежегод­
но вырубается больше, чем 
его прирастет на данной тер­
ритории) привели к тому, что 
большая часть лесов сейчас 
молодняки, в которых преоб­
ладают осина да береза. Но 
все-таки старые леса сохра­
нились в районе Шунута, кое- 
где . по Бардымскому хребту, 
в долине реки Серги.

Разнообразна природа этих 
мест. На востоке и северо-во­
стоке, под Полевским и Рев- 
дой встречаются настоящие 
сосновые боры, под Шунутом 
— великолепные ельники, на 
Бардымском хребте — уни­
кальные по породному со­
ставу темнохвойно-широко- 
лиственные леса, под пологом

которых встречаются реликто­
вые растения. А сколько здесь 
ценнейших памятников при­
роды! В том числе тридцать 
из них утверждены решением 
Свердловского облисполкома. 
Есть и исторические памят­
ники. Нижнесергинская писа­
ница эпохи неолита (на р. 
Серге), жертвенники эпохи 
бронзы на Азов-горе, чудо­
действенный источник и мо­
гила Святой Платониды на 
притоке Ревды — здесь просто 
невозможно перечислить все 
известные объекты. А сколько 
природных и исторических 
достопримечательностей еще 
ждут своих исследователей!

Неудивительно, что еще в 
начале шестидесятых годов 
известные исследователи Ура­
ла рекомендовали создать 
здесь национальный парк. По 
инициативе Б. П. Колеснико­
ва, заслуженного лесовода 
РСФСР, эта идея в 1975 году 
вошла в «Перспективный 
план развития народного хо­
зяйства Свердловской области 
до 1990 года». Но увы... Даль­
ше обсуждения в областных 
организациях дело не пошло. 
Правда, научно-технический 
совет Всероссийского обще­
ства охраны природы добил-

ся в конце семидесятых вклю­
чения Среднеуральского НП в 
список перспективных терри­
торий для создания нацио­
нальных парков.

Туристский кооператив 
«Оленьи ручьи», организо­
вавшись на базе дружины 
УрГУ по охране природы в 
1987 году, смог воплотить в 
жизнь некоторые идеи нацио­
нального парка, начав прием 
туристских групп на природ­
ной тропе Бажукова. Но оста­
ваясь малорентабельным и 
бесправным предприятием, он 
вряд ли в силах существенно 
изменить экологическую си­
туацию в районе.

И вот событие, на которое 
мы уже и не надеялись: Сов­
мин РСФСР принял решение 
об организации Среднеураль­
ского национального парка. 
Свердловское лесохозяйствен­
ное объединение организова­
ло комиссию по созданию 
Среднеуральского НП. кото­
рая приступила к утвержде­
нию границ парка, режима 
его территории.

Занимаясь в течение 15-ти 
лет проблемами будущего 
парка, мы многократно бесе­
довали с самыми разными 
людьми, живущими и в этих

местах, и за тысячи километ­
ров отсюда. Это были и по­
томки демидовских рабочих, 
чьи прапрадеды осваивали 
здешние земли, и романтиче­
ски настроенные туристы, и 
руководители разных рангов, 
ученые и даже местные бра­
коньеры. Нельзя сказать, что 
все одинаково понимают про­
блемы охраны природы и го­
товы по первому сигналу бро­
ситься на ее защиту. Но оза­
боченность, тревога за судьбу 
этого прекрасного, хотя и по­
рядком изуродованного края 
чувствовалась у всех. Удиви­
тельное единодушие в подхо­
де к организации парка про­
явили и участники недавнего 
совещания в Свердловском 
лесохозяйственном объедине­
нии.

А вот среди населения, как 
выясняется, идея парка не 
только не поддерживается, 
но и весьма активно отверга­
ется. На совещании в Ниж- 
несергинском райисполкоме с 
резко отрицательной позици­
ей выступили некоторые 
председатели поселковых Со­
ветов, межрайонный охото­
вед. председатель районной 
плановой комиссии. Почему- 
то считается, что националь­

ный парк — это заповедник и 
там «ничего нельзя»“-сплош­
ные запреты. Действительно, 
с введением режима нацио­
нального парка возникнут 
некоторые ограничения тра­
диционных промыслов. Ска­
жем, вывоз сена с покосов, 
заготовка дров и санитарные 
рубки с применением тяже­
лой техники будут проводить­
ся лишь с наступлением ус­
тойчивого снежного покрова. 
Но иначе нельзя. Да и тра­
дициям это не противоречит. 
Ведь сено всегда вывозилось 
с покосов санным путем.
ДРУГОЙ больной воп­

рос — это охота. Сей­
час в Нижнесергинском райо­
не ситуация сложилась так, 
что местным охотникам бук­
вально негде охотиться: вся 
южная часть района — тер­
ритория государственного за­
казника и государственного 
резервного фонда, плюс к 
тому — значительная часть 
южного охотхозяйства пере­
дана в аренду охотобществу 
Ревды. Понятно, что предло­
жения по созданию нацио­
нального парка, где должна 
быть закрыта всякая люби­
тельская охота, встречают 
дружный отпор.

Думается, надо проявить 
взаимопонимание и уступчи­
вость как сторонникам нацио­
нального парка, так и мест­
ному населению. Потому что 
организация парка — един­
ственный путь к спасению 
последних лесных массивов в 
окрестностях Ревды. Полев- 
ского. Нижних Серег. Добав­
лю еще. что сбор ягод, гри­
бов, рыбалка и, наконец, про­
сто неорганизованный туризм 
будут разрешены по всей тер­
ритории будущего парка, за 
исключением резерватов — 
небольших зон абсолютно за­
поведного режима. Эти зоны 
займут менее 10 процентов 
всей территории в наиболее 
труднодоступных местах.

Серьезному пересмотру бу­
дут подвергнуты практика и 
объемы ведения лесозагото­
вок, так как на территопшг 
парка будут прекращены руб­
ки главного пользования. Сей­
час готовится решение о за-

крытии Ревдинского ЛПХ, 
будут сокращены объемы за 
готовок леса в Нижнесергин­
ском КЛПХ. Ежегодные поте­
ри составят ориентировочно 
1 млн. рублей.

Чем же они будут компен­
сированы? Этот вопрос бес­
покоит не только финанси­
стов. Придется занять освобо­
дившиеся руки, рационально 
распорядиться основными 
фондами, техникой. Но не 
нужно думать, что лесоводы 
парка будут сидеть сложа ру­
ки. На всей его территории, 
кроме резерватов, должны 
проводиться санитарные руб­
ки и рубки ухода, которые 
будут давать и дрова, и дело­
вую древесину.

Однако главной статьей до­
ходов во всех национальных 
парках мира является ту­
ризм. Не явится исключением 
и Среднеуральский. Видимо, 
через 3—5 лет ежегодный 
прием туристов здесь достиг­
нет 150—160 тыс. человек, 
что при широком диапазоне 
стоимости путевки (в зависи­
мости от набора услуг) будет 
давать до миллиона рублен 
прибыли. Туристский сервис 
со . временем станет главным 
источником финансирования 
парка.
Исключительно важ­

ную роль националь­
ный парк будет играть в рас­
пространении экологических 
знаний. Уже в этом году пла­
нируется организация моло­
деясного экологического лаге­
ря в районе разъезда Бажу- 
ково. Группы иностранных 
студентов и школьников сов­
местно с нашими реоятами 
займутся благоустройством 
туристских маршрутов, ста­
нут участниками семинаров 
и экскурсий, совершат ( увле­
кательное водное путешествие 
по реке Серге.

Сейчас нам предстоит раз­
работать программу развития 
парка, рассчитанную на бли­
жайшие годы и устремлен­
ную в будущее. Поэтому мы 
приглашаем к разговору всех, 
кто заинтересован в сотруд­
ничестве — без вражды и не­
доверия. Всех, кому неоез- 
различны проблемы экологии 
и экономики Среднего Упала.

А. ДОБРОВ, 
член координационного 
совета но организации 

национального парка.

ИНФОРС
ИНФОРМАЦИОННО-РЕКЛАМНАЯ СЛУЖБА 

ФОНДА МОЛОДЕЖНОЙ ИНИЦИАТИВЫ
ГАЗЕТЫ «НА СМЕНУ!» (ТЕЛЕФОН 56-91-16).

ЧТОБЫ СТАТЬ АЙБОЛИТОМ,
НУЖНО УЧИТЬСЯ В ИРБИТСКОМ СОВХОЗЕ-ТЕХ­
НИКУМЕ

На дневном отделении 
можно получить специаль­
ности 

— зоотехника, 
— ветеринарного фельд­

шера, 
— техника-электрика, 
— зооветспециалиста.
На заочном отделении вас 

обучат специальности зо­
отехника.

В техникум принимают 
всех желающих в возрасте 
до 30 лет, имеющих сред­
нее и неполное среднее 
образование. При поступле­
нии необходимо сдать эк­
замены по русскому языку

и литературе (письменно), 
по математике и химии 
(устно).

К вашим услугам ПОД­
ГОТОВИТЕЛЬНЫЕ КУРСЫ, 
которые откроются с 18 
июня.

Вступительные экзамены 
начинаются с 15 июля, на 
заочном отделении экзаме­
ны проводят дополнитель­
но с 1 ноября по 20 декаб­
ря.

Наш адрес: 623812, Сверд­
ловская область, Ирбитский 
район, пос. Зайково, сов­
хоз-техникум, приемная ко­
миссия.

БЕЛОЯРСКИЙ ТЕХНИКУМ АТОМНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ 
ПРОВОДИТ

29 марта в 14 часов ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ.
Приглашаем всех желающих.
Проезд от автовокзала г. Свердловска автобусом 

№ 126.

ЧЕСТНОЕ СЛОВО, 
СТОИТ ПОПРОБОВАТЬ!

Ну-ка, кто помнит, что у нас через две недели?
Нет, не посевная, не перевыборы и не большой 

футбол. Первое апреля. Будем все как один 
веселиться и врать. Еще пуще, чем обычно.
Хотя вроде пуще и некуда.

Я вот все думаю, может, отменить нынче 1 апреля? 
Врать-то, похоже, больше не о чем — обо всем уже 
врали. Или осталось что, враньем не охваченное?

В общем, так, коллеги, слушайте приказ по клубу! 
Обо всех известных вам розыгрышах, подначках, 
.наколках» и прочих первоапрельских штучках 
в срочном порядке сообщить в клуб! Лучших 
врунов поощрим.

Александр ДУДОЛАДОВ

Областная пионерская 
газета «Честное слово» 
ищет квалифицированных 
специалистов:

— ответственного сек­
ретаря, совмещающего 
обязанности художествен­
ного и технического ре­
дактора;

— корреспондента, уме­
ющего работать с матери­
алами, написанными деть­
ми;

— руководителя юнко­
ровской группы.

Загляните

Справки по телефону 
57-88-73.

Редакция газеты 
«Честное слово».

в СЕБЯ!

ГАМЛЕТ и МУЖИК
или История искусств (драмка в I акте)

На сцене стоит табуретка. 
На табуретке сидит мужик, ест 
булку и играет на балалайке.

МУЖИК (поет). Ой-я вы, се­
йм, мои сени! Ой-я вы, новые 
мои!..

понимаешь, в чем вопрос!
(Садится ждать Гамлета).

Входит Гамлет.
ГАМЛЕТ. Быть или не быть?
МУЖИК (быстро). Вот в чем 

вопрос!

С. ГЕОРГИЕВ

В ТЕМНОТЕ
Ученик 4 «б» класса школы № 23 Леша Хвостатых случайно, 

го время урока математики влюбился в свою одноклассницу 
Аню Мазуркину. Во время большой перемены он подошел к де­
сочке и предложил ей сходить в кино.

Два долгих урока Аня мучительно размышляла, как ей по­
ступить. И в конце концов согласилась.

Всю дорогу до кинотеатра они молчали.
«Нет, конечно, лучше бы не в кино, а в ресторан, — тоскли­

во размышлял Леша. — Только вдруг бы туда не пустили, что 
тогда? Ну, меня бы, положим, пустили, а вот ее, Аньку, пига­
лицу такую, точно нет...»

«А мог бы и в ресторан пригласить, — едва заметно розо­
вея от этой мысли, думала Аня. — Только вот смеху было бы, 
если бы его не пустили! В ресторан без галстуков не пускают, 
а пионерский — не в счет!»

Сеанс оказался очень удачным: восемь серий «Ну, погоди!» 
Покупая билеты, Леша вдруг разом вспомнил все, что читал и 
слышал о случаях посещения кино совместно мальчиками и де­
вочками.

«У-у-у, — скривился он как от зубной боли. — Это ж, как 
потушат свет, еще и целоваться с ней придет-'я...»

Леша через плечо бросил косой взгляд на Айю. Та ничего, 
спокойно ждала его с билетами, никуда не убегала.

«Ну да ладно, шут с ней, поцелую, — мужественно решил 
тогда Леша. — Противно, конечно, да дружить-то с девочкой 
хочется...»

Аня тоже была очень развитой и начитанной девочкой.
«Ой, это что же, — сообразила она, слизывая подтаявшее мо­

роженое, — это ж он обниматься полезет, обслюнявит всю! Це­
ловаться-то, наверное, еще как следует не научился!..»

Аня повздыхала про себя немного, но затем мудро рассуди­
ла: «Ну да ничего, не рассыплюсь... Не я первая, не я послед­
няя».

Они прошли на свои места, в зале погас свет, на экране бес­
толково засуетились Волк и Заяц.

«Ну, сейчас начнется», — решила Аня и повернулась к Ле­
ше так, чтобы его поцелуи не мешали ей наблюдать за собы­
тиями фильма.

«Поцеловать уж быстрее, да дело с концом», — отчаянно ре­
шил Леша. «Может, сразу и отвяжется? А может, наоборот, 
повиснет на шее, посмотреть не даст? А, ладно, подождет она 
со своим поцелуем!..»

К середине восьмой серии Ане стало неудобно сидеть в пол­
ной неподвижности, с подставленной для поцелуя щекой.

«Ну чего он тянет?» — про себя, но страстно молила она 
Лешу. — И чего он тянет, посмотреть же хочется!».

«Настырная какая!» — расшифровал Леша Анину возню. — 
Да на тебе, получи!»

Леша повернул голову, далеко вытянул шею... и ткнулся но­
сом в теплое Анино ухо. И вместо долгожданного поцелуя не­
ожиданно гаркнул:

— Во дают, а!
— Ага, — тихо пискнула в ответ Аня.
А потом вспыхнул яркий свет и они оказались на улице.
«Не поцеловал! Он меня не поцеловал!» — ничего не могла 

понять Аня Мазуркина. «Что же произошло?»
«Она не полезла целоваться, не повисла у меня на шее», — 

недоумевал Леша Хвостатых, ученик 4 «б» класса. «Может, она 
чокнутая».

«Он не такой, как все!» — вдруг ахнула про себя Аня, разом 
поняв все женским умом. «Мамочки, он просто не такой, как 
все!»

«Может, она просто... не такая, как все?» — молнией мельк­
нула догадка в Лешиной голове, и Леша покраснел до корней 
волос.

«Значит, это любовь», — подумали одновременно одноклас­
сники Аня Мазуркина и Леша Хвостатых.

А Аня еще подумала, что менять фамилию Мазуркина на Хво­
статых, конечно, жалко, да придется.

Выходит Гамлет, принц Дат­
ский, мужик пугается, роняет 
балалайку, вскакивает, прижи­
мает к груди булку.

ГАМЛЕТ (высокомерно). 
Быть или не быть??? Вот в чем 
вопрос!

МУЖИК. Извиняюсь.
ГАМЛЕТ (с гневом). Быть или 

не быть? Вот в чем вопрос!
МУЖИК (вытягиваясь). Так 

точно!
Гамлет снисходительно смот­

рит на мужика. Обходит его 
кругом. Осматривает. Отщипы­
вает от булки большой кусок.

ГАМЛЕТ (с иронией глядя на 
хлеб). Быть или не быть? (Горь­
ко усмехнувшись). Вот в чем 
вопрос!

Мужик заискивающе смеет­
ся. Гамлет высокомерно смот­
рит на него. Уходит.

МУЖИК (вытирая пот со 
лба). Вот оно, значит, как. 
Того этого (рассматривает 
булку).

Вбегает Гамлет.
ГАМЛЕТ. Быть или не быть? 

Вот в чем вопрос!
Мужик быстро протягивает 

хлеб. Гамлет отщипывает, ухо­
дит.

МУЖИК. Быть или это... как 
его...

ГАМЛЕТ (входя). Быть или 
не быть?! Вот в чем вопрос!

МУЖИК. Вот в чем вопрос! 
(отщипывает кусочек хлеба, 
дает Гамлету. Гамлет уходит).

МУЖИК (с чувством). Быть 
или не быть, понимаешь? Вот,

Гамлет удивленно смотрит 
на мужика.

МУЖИК (весело). Быть или 
не быть?

ГАМЛЕТ (удивленно). Вот в 
чем вопрос.

МУЖИК. Гы-ы...
Гамлет смущается, уходит.
Мужик берет балалайку. Са­

дится. Начинает наигрывать. 
Улыбается. Ждет Гамлета. Ус­
тает ждать.

МУЖИК. Эй! Быть или не 
быть!

Вбегает Гамлет.
ГАМЛЕТ (трагично). Быть 

или не быть? Вот в чем во­
прос!

Мужик хохочет.
ГАМЛЕТ (завывая). Бы-ыть 

ил-ли не-е бы-ыть? Вот в че- 
ом вопро-о-ос!

Мужик хохочет.
ГАМЛЕТ (свирепо). Быть или 

не быть?..
Мужик хохочет, падает с та­

буретки. Гамлет впивается 
взглядом в мужика.

МУЖИК. Да ладно, че там. 
На-а... (отщипывает кусочек 
хлеба. Гамлет жадно съедает). 
А на балалайке можешь?

ГАМЛЕТ (отрицательно)
Быть или не быть.

МУЖИК (зевая). Жалко... Ну 
че тогда? Иди, што ли... Иди, 
иди...

ГАМЛЕТ (с жалобой в голо­
се). Быть или не быть...

МУЖИК (с сочувствием). Да 
знаю, знаю...

Гамлет протягивает руку.
МУЖИК (пряча хлеб). Ты,

Трулялизм мнений

знаешь, чего, ты... того этого! 
Искусство, оно, знаешь, оно 
принадлежит народу. Понял?

Гамлет кивает, но жадно 
смотрит на хлеб.

ГАМЛЕТ (бормочет). Быть 
или не быть, быть или не быть, 
быть или...

МУЖИК (в сердцах). Ну, 
мил человек, ну... надо же и 
честь знать. Заладил: быть или 
не быть... Ведь скучно!.. Вот 
кабы ты на балалайке.

Гамлет, всхлипывая, берет 
балалайку, наигрывает.

ГАМЛЕТ (поет дрожащим го­
лосом). Ой-я быть али не быть, 
ой-я во-от в чем вопрос! Се­
ни новыя кленовыя, решет- 
чатыя!

Мужик притопывает, прихло­
пывает, вяло веселится. Устает. 
Кормит Гамлета с руки. Взды­
хает. Садится на табуретку. Зе­
вает.

ГАМЛЕТ (трагично). Ох вы, 
сени, мои сени! Сени новые 
мои! Сени но-

МУЖИК. Да знаю, знаю... 
Эх! Скушно мне!

Гамлет. Ах вы сени!..
МУЖИК. У-у-у!
Гамлет пляшет по-балетно- 

му, поет оперным голосом, ли­
хо играет на балалайке. Му­
жик грустит, отворачивается, 
зевает. Входит НОВЫЙ ГАМ­
ЛЕТ!

НОВЫЙ ГАМЛЕТ (по-англий­
ски). Ту би ор нот ту би!

Мужик падает с табуретки.
МУЖИК. Чаво-о?
НОВЫЙ ГАМЛЕТ. Ту би ор 

нот ту би!
МУЖИК (не понимая). А-а-а! 

(протягивает булку).
ПЕРВЫЙ ГАМЛЕТ. О Русь! 

(Уходит, рыдая).
Конец

ммжмж Фразы

Проблем со здоровьем будет гораздо меньше, если во­
время обратиться в поликлинику № 1 11ГКБ № 7, где про­
водятся обследования методом радиоизотопной диагности­
ки заболеваний печени, щитовидной железы, органов моче­
половой системы. Там проведут ренографию, упофлоумет- 
рию, скенирование печени, почек, щитовидной железы, 
желчного пузыря, исследование функций щитовидной же­
лезы и другие процедуры.

Здоровье не прощает безалаберности. Не откладывайте 
на завтра то, что нужно сделать сегодня!

Обращаться по адресу: ул. Московская, д. 27, комната 
102.

Телефон: 51-12-01.
Здесь примут и заявки от организаций на профилакти­

ческий массаж по безналичному расчету.
Молодежный хозрасчетный 

центр «Инициатива».

«СПУТНИК» ПРИГЛАШАЕТ: 
отдохнуть, 

познакомиться с нозыми друзья­
ми, погреться под ярким майским 
солнцем!
ЛУЧШАЯ ПУТЕВКА — В КРЫМ!
— Ялта — с 16 по 31 мая;
— Феодосия — с 17 по 31 мая 

и с 14 по 28 мая.
Купальный сезон на Черном 

море начинается в мае!
Стоимость путевок от 204 до 

270 рублей, включая дорогу само­
летом.

ОТПУСК ВЕСНОЙ?

Вчера гулял я по Кремлю...
Вчера гулял я по Кремлю.
У врат Фроловских, вовсе 

даже 
не удивившись, где же 

стража, 
я не подумал, что дремлю. 
Хотя впервые со двора 
услышал следом бой

Курантов... 
Так, чувство юмора утратив, 
провел в Кремле я до утра. 
Гулял спокойно без опек, 
пусть я последний 

проходимец, — 
лишь испытав необходимость, 
как всякий русский человек. 
«Иван Великий» — погляди, 
каков — не сбоку из-за 

речки, — 
а снизу вверх... Ведь 

и сердечко 
замашет крылышком 

в груди! 
А уж Соббрная-то площадь, 
вся колыбель иного мира... 
Стена Кремлевская

без бирок!
Куда, казалось бы, ведь 

проще...
Однако весь к чему тот сон, 
рожден по книжкам

да плакатам?.. 
Снег, кажется, валил.

С лопатой

еще был кто-то, молвил он: 
«Чем где-то в небе

журавля — 
иметь в руках хоть

попугая, 
устало Сталина ругая.
небрежно Брежнева журя!..» 
Иль что другое пробурчал 
старик, гребя сугробы 

хмуро, 
своей расплывчатой фигурой 
таясь на фоне кирпича? 
За ночь мы встретились

н? раз —- 
у Водовзводной то ли башни, 
то ль у Ивановской...

Дядь-Пашей 
назвался вроде, шуря глаз. 
«Тобольский кремль открыт 

для всех — 
какого ж ляда тут вам

надо?..» 
«Но Грановитой нет палаты 
в Тобольске!..» — слышалось 

сквозь снег. 
А напослед сказал он мне 
три слова. Повторять

не буду. 
Быть может, был я не в

Кремле, 
а в Шамбале... И видел

Будду.

М. ФЕДОСЕЕНКОВ.

-4- Среди любителей длин­
ного рубля есть и профессио­
налы.

-ф- Одним нужно выдавли­
вать из себя раба каплями, 
а другим — выливать ведра­
ми.

+ У нашей медицины мно­
го наболевших проблем.

-4- Следует ли осуждать 
штурмовщину в конце медо­
вого месяца?

Ж Всадников без головы 
следует критиковать, невзирая 
на лица.

А. ЗИБОРОВ.
+ Если на душе кошки 

скребут, вполне возможно, что 
они там же и нагадят!

-4- Как жалко, что прику­
шенные языки никто не при­
знает производственной трав­
мой.

Ж Не стоит волноваться при 
взлете самолета: в любом слу­
чае он все равно вернется на 
землю.

-4- Рожденным летать кры-

лья всегда подрезают по по­
следней моде.

-4- Практика — это теория 
с черного хода.

-4- Оптимисты ловят в реке 
рыбу, а пессимисты топят в 
ней наживленных червей.

-4- Сколько людей было за­
держано при переходе грани­
цы здравого смысла!

-4- Камни, которые держат 
за пазухой, зачастую оказы­
ваются могильными.

А. ПЯТКОВ.

* Очепятки
Приспособленинец,
Маразум.
Высокий сыновним.
Нагло-руссний словарь.
Академический театр

мелодрамы. 
Микроклимакс в коллективе. 
Лживопись.

Зам. редактора 
О. БАЛЕЗИН.

СМЕНУ!
Адрес редакции: 
520219
Свердловск, ГСП-153 
/л. Тургенева, 13.
Цом печати, 12-й этаж. 
Редакция газеты 
«На смену!».

Наши телефоны:
приемная 51-28-61
зам. редактора 51-38-7» 
отв. секретарь 58-95-48
новости 51-10-66. 56-17-51

ОТДЕЛЫ РЕДАКЦИИ: 
секретариат 56-37-28 
экономики 56-17-70 
коммунистического воспита­

ния 56-17-73
специальный корреспондент 

56-17-51
учащейся молодежи 58-93-89

БЕЗ ПРОБЛЕМ!
Подходящую компанию для отдыха вы найдете в 

МЕЖДУНАРОДНОМ
МОЛОДЕЖНОМ ЦЕНТРЕ:

— «Волгарь» (Кострома) — с 19 мая по 6 июня;
— «Солнечная долина» (Грузия) — с 15 по 28 мая;
— «Березовая роща» (Иваново) — со 2 по 17 мая;
— «Золотое руно» (Тбилиси) — с 26 апреля по 10 мая; 

с 11 по 25 мая и с 27 мая по 6 июня;
— «Цисарт^ела» (Батуми) — со 2 по 17 мая;
— «Лесное озеро» (Латвия) — с 21 по 31 марта;
— «Жемчужина» (Подмосковье) — с 14 по 29 апреля.
Стоимость путевок в МТЦ от 84 до 170 рублей. ,

Путешествия 
на любой вкус:

•— в Ленинград — со 2 по 6 мая; 
— в Ташкент — с 14 по 21 мая. 
ТОЛЬКО ДЛЯ ВАС — 
новый маршрут:
Псков — Тарту — Новгород — Ленинград, с 20 по 

26 мая.
Стоимость путевок от 170 до 220 рублей.

Бюро международного молодежного туризма 
«Спутник», Свердловск, ул. Пушкина, 5, к. 13, те­
лефон 51-70-47.

НАШЕ СПРАВОЧНОЕ БЮРО
АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР 

ОПЕРЫ И БАЛЕТА 
им. А. В. Луначарского

Сегодня РИГОЛЕТТО
18-Ш утром СКАЗКА О

ПАРЕ САЛТАНЕ 
в 19 час. ВЕЧЕР

ОДНОАКТНЫХ ВАЛЕТОВ

ТЕАТР ЮНОГО ЗРИТЕЛЯ 
им. Ленинского комсомола
Сегодня в 10 час. 30 мин. н 
14 час. ОСТРОВ КАПИТАНА 

БЛАДА

АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР 
ДРАМЫ

Сегодня МАНДАТ
18-Ш в 10 и 13 час.

ВАСИЛИСА ПРЕКРАСНАЯ 
в 19 час. премьера БЛЭЗ

АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР
МУЗЫКАЛЬНОЙ КОМЕДИИ

Сегодня ЦЫГАН-ПРЕМЬЕР 
18-Ш утром ЛЕТИ

КАПИТАНА ГРАНТА 
вечером О, МИЛЦИ ДРУГ!

ПОГОДА
18—19 марта по области 

ожидается облачная погода 
с прояснениями, небольшой 
снег. в середине периода 
местами умеренный, сла­
бый гололед. ветер запад­
ный, 5—Ю метров в секун­
ду. Температура воздуха 
ночью — 4 — 9 градусов хо­
лода, днем минус 3—плюс 2.

комсомольской жизни и мо- 
лодежных проблем 51-60-84 

культуры 56-17-71 
спорта и военно-патриотиче­

ского воспитания 58-92-37
писем 56-91-23, 56-17-50
рекламы и объявлений 

51-17-62

Газета выхолит 250 раз в голу, ежедневно, 
кроме воскресенья и понедельника. Печать 
высокая. Объем 2 п. л. Тираж 185 тыс. экз. 
Типография изл-ва «Уральский рабочий», 
620219. Свердловск, пр. Ленина. 49.

НС 20155 Заказ 3630.


